

НАҚШАИ ҚОРҶОИ ИЛМӢ – ТАДҚИҚОТИИ ФАКУЛТЕТИ ТИББӢ БАРОИ СОЛИ 2023

САМТ:

1. Коҳиш додани вогирии бемориҳои моҳияти иҷтимоидошта (сил, бемории ишемикии дил, фишорбаландӣ, диабет қанд) ва сирояти бемориҳои паразитӣ (аскаридоз ва лямблиоз).
2. Баҳодиҳии сӯҳатии омма ва афзалиятҳои тибби профилактикӣ (ҳифзи солимии модару кӯдак, ғизои солим).

МАСОИЛ:

1. Нақши ғизои солим дар ташаккули солимии донишҷӯён.
2. Омилҳои бенаслии занона ва мардона.
3. Таҳияи пешниҳодҳои асоснокшудаи илмӣ ва амалӣ баҳри паст намудани гаронии бемории мутобиқшудаи сил дар Ҷумҳурии Тоҷикистон.
4. Раванди мутобиқшавии организми одам ва ҳайвонот дар шароитҳои гуногуни экологӣ.
5. Арзёбии басомади баланди паҳншавии сирояти паразитарии гелминтӣ дар байни заноне, ки ҳомилагиашон бо оризаҳо чараён меёбад.
6. Пешгирии бемориҳои дилу рағҳо, бемориҳои ҷарроҳишавандаи гастроэнтерологӣ ва оризаҳои онҳо.

МАВЗӢ:

1. Ташхис ва табобати бенаслии занон ва мардон.
2. Омӯзиши вазъи паҳншавӣ, сабабҳо ва оқибатҳои намудҳои гуногуни бемории сил дар байни аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон.

3. Механизмҳои морфофизиологии мутобиқшавии организм ба шароитҳои экстремалии Тоҷикистони марказӣ.
4. Омӯзиши сатҳи иловагиҳои ғизоӣ дар буняи (ратсиони) ғизои донишҷӯён.
5. Омӯзиши тағйиротҳои патоморфологӣ дар натиҷаи вайроншави ҷараёнҳои мубодилаи моддаҳо ва энергия дар узвҳо ва системаи организм
6. Муносибгардони алгоритми таъхис ва идоракунии ҳомилагӣ дар занони гирифтори шаклҳои гуногуни сирояти паразитии аскаридоз ва лямблиоз дар Ҷумҳурии Тоҷикистон.
7. Омӯзиши таъсири омилҳои хатарнок ва бемориҳои ҳамроҳ ба паҳншавии пневмония дар кӯдакони хурдсол
8. Омӯзиши паҳншавии нуқсонҳои системаи ҷоғу рӯй дар байни кудакон ва наврасон.
9. Хусусиятҳои клиникӣ, патогенетикӣ ва оризаҳои бемории ишемикии дил ва фишорбаландӣ.
10. Омӯзиши сабабҳо, муолиҷа ва пешгирии бемориҳои ҷарроҳишавандаи гастроэнтерологӣ ва оризаҳои онҳо.
11. Таъсири микробактерияи туберкулёз дар занҳои синну соли репродуктивӣ

Дар кафедраҳои факултети тиббӣ корҳои илмӣ-таҳқиқотӣ дар 2 самт, 6 масоил ва 11 мавзӯ ба нақша гирифта шудааст

Дар иҷрои корҳои илмӣ-таҳқиқотии факултет 92-нафар устодон ва кормандон, аз он ҷумла 7 -нафар докторони илм ва профессорон, 27- номзадҳои илм ва дотсентон, 3 нафар муаллими калон ва 55 нафар ассистентҳо иштирок менамоянд.

НАҚШАИ КОРҲОИ ИЛМӢ – ТАДҚИҚОТИИ ФАКУЛТЕТИ ТИББӢ БАРОИ СОЛИ 2023

Номгӯи самту масоил, мавзӯ ва мазмуни марҳалаҳои банақша гирифташуда	Иҷрокунанда (факултет, кафедра) Н.Н.Н.П., дараҷа ва унвони илмӣ роҳбари илмӣ	Мухлати иҷро		Вазорат (сохторҳои дахлдор)	Натиҷаҳои ҷашмдошт	Татбиқи амалии натиҷаҳои корҳои илмӣ дар истеҳсолот, илм ва таҳсилот
		ибтидо	интиҳо			
1	2	3	4	5	6	7
КАФЕДРАИ ТАШҲИСИ ФУНКЦИОНАЛӢ ВА ЛАБОРАТОРИЯИ КЛИНИКӢ						
САМТ: ҲИФЗИ СОЛИМИИ МОДАРУ КӯДАК						
МАСОИЛ: БЕНАСЛИИ ЗАНОНА ВА МАРДОНА						
МАВЗӯ: ТАШҲИС ВА ТАБОБАТИ БЕНАСЛИИ ЗАНОН ВА МАРДОН						
Мавзӯ: : Ташҳис ва табобати бенаслии занон ва мардон.	Роҳбари илмӣ: мудири кафедра н.и.т., дот. Каримова О.А.	2021	2025	Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон, Муассисаи давлатии Маҷмаи тандурустии “Истиқлол”, Муассисаи давлатии маркази саломатии шаҳрии № 8, клиникаи “Насл”	Маҷмӯи таҳқиқотҳои ташҳисӣ ва усулҳои самарабахши табобати бенаслии занон ва мардон мушаххас ва натиҷагирӣ карда мешаванд. Натиҷаҳои бадастомада ба сифати фишурдаҳо, мақолаҳои илмӣ ва ҳисобот нашр карда	Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон, Дар ташҳис ва табобати занҳо ва мардҳо бо безуриётӣ.

					мешаванд.	
Марҳалаи 3: Ташхиси функционалӣ ва лапароскопии бенаслии занона ва мардон	<p>Иҷрокунандагон: Мудири кафедра н.и.т., дотсент Каримова О.А., н.и.т. Нуров З.Х.</p> <p><i>ассистентон:</i> Ҳасанова З.Ҳ. Сайфуллозода И. Каримова А.Ф. Ғафурова С.С.</p>	2023	2023	Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон, Муассисаи давлатии Маҷмааи тандурустии “Истиқлол”, Муассисаи давлатии маркази саломатии шаҳрии № 8, клиникаи “Насл”.	Муайян намудани басомади бенаслии занон ва мардон. Натиҷаҳои бадастомада ба сифати фишурдаҳо, мақолаҳои илмӣ ва ҳисобот нашр карда мешаванд.	Санадҳои татбиқ дар амалияи клиникӣ ва протоколҳои клиникӣ Патентҳо, пешниҳодҳои рационализаторӣ, санадҳои татбиқ дар амалияи клиникӣ, санадҳои татбиқ дар раванди таълим, воситаҳои таълимӣ ва монографияҳо
Ташхиси колпоскопӣ ва ситологии занҳои безуриёт	н.и.т., дотсент Каримова О.А.	2023	2023	Муассисаи давлатии маркази саломатии шаҳрии № 8, клиникаи “Насл”	Аниқ кардани ташхисҳои самараноки бенаслии Натиҷаҳои бадастомада ба сифати фишурдаҳо, мақолаҳои илмӣ ва ҳисобот нашр карда	Вазорати Санадҳои татбиқ дар амалияи клиникӣ ва протоколҳои клиникӣ

					мешаванд.	
Ташхиси ултрасадоии безуриётӣ занон ва мардон	Муаллими калон Н.и.т., Нуров З.Х.	2023	2023	Беморхонаи клиники ёри тиббии таъчилӣ	Аниқ кардани ташхисҳои самараноки бенасли Натиҷаҳои бадастомада ба сифати фишурдаҳо, мақолаҳои илмӣ ва ҳисобот нашр карда мешаванд.	Санадҳои татбиқ дар амалияи клиникӣ ва протоколҳои клиникӣ
Ташхиси лаборатории бенаслии занон	Ассистент Ҳасанова З.Х.	2023	2023	Муассисаи давлатии Маҷмааи тандурустии “Истиклол”	Аниқ кардани ташхисҳои самараноки лаборатории бенасли Натиҷаҳои бадастомада ба сифати фишурдаҳо, мақолаҳои илмӣ ва ҳисобот нашр карда мешаванд.	Санадҳои татбиқ дар амалияи клиникӣ ва протоколҳои клиникӣ
Ташхиси лаборатории бенаслии мардон	Ассистент Каримова А.Ф.	2023	2023	Госпитали ҳарбии Вазорати мудофиа	Аниқ кардани ташхисҳои самараноки бенасли Натиҷаҳои бадастомада ба сифати	Патентҳо, пешниҳодҳои рационализаторӣ, санадҳои татбиқ дар амалияи

					фишурдаҳо, мақолаҳои илмӣ ва ҳисобот нашр карда мешаванд.	клиникӣ, санадҳои татбиқ дар раванди таълим, воситаҳои таълимӣ ва монографияҳо
Ташхиси рентгенӣ дар мардҳои безуриёт	ассистент Сайфуллозода И.	2023	2023	Госпитали ҳарбии Вазорати мудофия	Аниқ қардани ташхисҳои самараноки бенасли Натиҷаҳои бадастомада ба сифати фишурдаҳо, мақолаҳои илмӣ ва ҳисобот нашр карда мешаванд.	Патентҳо, пешниҳодҳои рационализаторӣ, санадҳои татбиқ дар амалияи клиникӣ, санадҳои татбиқ дар раванди таълим, воситаҳои таълимӣ ва монографияҳо
Ташхиси рентгенӣ дар занҳои безуриёт	Ассистент Гафурова С.С.	2023	2023	Госпитали ҳарбии Вазорати мудофия	Аниқ қардани ташхисҳои самараноки бенасли Натиҷаҳои бадастомада ба сифати фишурдаҳо, мақолаҳои илмӣ ва ҳисобот нашр карда мешаванд.	Санадҳои татбиқ дар амалияи клиникӣ ва протоколҳои клиникӣ

КАФЕДРАИ ЭПИДЕМИОЛОГИЯ ВА БЕМОРИҲОИ СИРОЯТӢ							
САМТ: САҲМГУЗОРӢ БА ҚОҲИШ ДОДАНИ ВОГИРИИ БЕМОРИИ СИЛИ ФАЪОЛ ВА ЛАТЕНТӢ ДАР БАЙНИ АҲОЛИИ ҚТ							
МАСОИЛ: САТҲИ БАЛАНДИ ПАҲНШАВИИ БЕМОРИИ СИЛ, АЛАЛХУСУС НАМУДҲОИ БА ДОРУВОРИҲО МУТОБИҚШУДАИ ОН ДАР ТОҶИКИСТОН							
МАВЗӢ: ОМУЗИШИ ВАЗӢИ ПАҲНШАВӢ, САБАБҲО ВА ОҚИБАТҲОИ НАМУДҲОИ ГУНОГУНИ БЕМОРИИ СИЛ ДАР БАЙНИ АҲОЛИИ ҚУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН							
<p>МАВЗӢ: Омӯзиши вазъи паҳншавӣ, сабабҳо ва оқибатҳои намудҳои гуногуни бемории сил дар байни аҳолии ҚТ</p>	<p>Рохбари илмӣ: мудири кафедра, д.и.т. Одинаев Н.С</p>	<p>2021</p>	<p>2025 г</p>	<p>Вазорати маориф ва илми ҚТ Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии ҚТ Маркази Қумҳуриявии ҳифзи аҳолии аз бемории сили ВТ ва ҲИА. Ассотсиатсияи “Ҳамкорӣ боздошти сил дар Тоҷикистон</p>	<p>Таҳияи пешниҳодҳои асоснокшудаи илмӣ оиди коҳиш додани бемории сил дар Тоҷикистон, дар раванди самтҳои афзалиятноки Вазорати тандурустӣ, амалӣ намудани чорабиниҳои зиддисилӣ дар ҳамкорӣ бо платформаи мултисекторалӣ, чоп намудани таҳлилҳои аналитӣ ва мақолаҳои илмӣ. Рисолаи илмӣ номзодии илми</p>	<p>1. Истифодабарии натиҷаҳои тадқиқот дар раванди таълим. 2. Таҳлили илмӣ натиҷаҳо дар ҳамкорӣ бо ассотсиатсияи Боздошти сил дар Тоҷикистон ва маркази зиддисилии ҚТ балои баланд бардоштани дарёфти саривактӣи беморӣ мусоидат мекунад.</p>	

					тиб	
Марҳилаи 3 . Омӯзиши сабабҳо ва тамоюлҳои асосии пахншавии шаклҳои гуногуни бемории сил дар байни аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон	Иҷрокунандагон: мудири кафедра, д.и.т. Одинаев Н.С. д.и.т. проф. Талабзода М.С., н.и.т. дотс. Абдуллаева М., Дотс. Н.и.т. Курбанов К.М., Муал. калон – Ахмедова С.С <i>Ассистентон:</i> Отамбекова М.Г., Бурхонова Н.А., Абдуназаров П.Н. Зубайдова Л.А.	2023	2023	Маркази Ҷумҳуриявии ҳифзи аҳолии аз бемории сили ВТ ва ҲИА. Ассотсиатсия “Ҳамкорӣ боздошти сил дар Тоҷикистон	Таҳлили натичаҳои татқиқот оиди сабабҳо ва тенденсияҳои пахншавии шаклҳои гуногуни бемори сил дар Тоҷикистон	Истифода-барии натичаҳои тадқиқот дар раванди таълтм. Таҳлили илмии натичаҳо дар ҳамкорӣ бо ассотсиатсия Боздошти сил дар Тоҷикистон ва маркази зиддисилии ҚТ .
Омӯзиши сабабҳои асосии сатҳи нокифояи ошқорӣ саривақтии бемории сил ва эътимоднокии риояи табобат, аз ҷумла бо назардошти пандемияи COVID-19. Гузaronидани таҳили дафтарӣ	д.и.т. Одинаев Н.С	2023	2023	Маркази Ҷумҳуриявии ҳифзи аҳолии аз бемории сили ВТ ва ҲИА. Ассотсиатсия “Ҳамкорӣ боздошти сил дар Тоҷикистон	муайян намудани сабабҳои асосии дер ошқор шудани бемории сил ва афзалиятнокии сабабҳо бо назардошти таъсири COVID-19 Нашри мақолаи илмӣ. Баромад дар конференсияи илмӣ	Истифода-барии натичаҳои тадқиқот дар раванди таълтм. Таҳлили илмии натичаҳо дар ҳамкорӣ бо ассотсиатсия Боздошти сил дар ҚТ.
Омӯзиши сабабҳои асосии сатҳи нокифояи ошқорӣ саривақтии бемории сил ва	и .в.дотс. к.м.н. Абдуллаева М	2023	2023	Маркази Ҷумҳуриявии ҳифзи аҳолии аз бемории сили	муайян намудани дараҷаи таъсири	Истифода-барии натичаҳои тадқиқот дар раванди таълтм.

<p>эътимоднокии риояи табобат, аз чумла бо назардошти пандемияи COVID-19. Таҳияи методология ва интихоби методҳои таҳлилии иттилооти зарурӣ</p>				<p>ВТ ва ҲИА. Ассотсиатияи “Ҳамкорӣ боздошти сил дар Тоҷикистон</p>	<p>тамғагузорӣ ва табъиз ба дарёфти саривақтии ТБ Нашри мақола/фишурдаҳо</p>	<p>Таҳлили илмии натиҷаҳо дар ҳамкорӣ бо ассотсиатсияи Боздошти сил дар Тоҷикистон ва маркази зиддисилии ҶТ .</p>
<p>Омӯзиши сабабҳои асосии сатҳи нокифояи ошқорӣ саривақтии бемории сил ва эътимоднокии риояи табобат, аз чумла бо назардошти пандемияи COVID-19. Чамъ намудани маълумотҳои омили расмӣ оиди дарёфти саривақтии бемории сил дар бани ругуҳҳои алоҳидаи аҳоли</p>	<p>Ассистент Зубайдова Л.</p>	<p>2023</p>	<p>2023</p>	<p>Маркази Чумхуриявии ҳифзи аҳолии аз бемории сили ВТ ва ҲИА. Ассотсиатияи “Ҳамкорӣ боздошти сил дар Тоҷикистон</p>	<p>муайян намудани дараҷаи таъсири тамғагузорӣ ва табъиз ба дарёфти саривақтии ТБ Нашри мақола/фишурдаҳо</p>	<p>Истифода-барии натиҷаҳои тадқиқот дар раванди таълтм. Таҳлили илмии натиҷаҳо дар ҳамкорӣ бо ассотсиатсияи Боздошти сил дар Тоҷикистон ва маркази зиддисилии ҶТ .</p>

<p>Тамғагузорӣ ва таъбири беморони сил ҳамчун омили муҳими таъсиррасонӣ ба ташхиси барвақт ва оғози саривақтии табобати бемории сил Коркарди методология ва гузаронидани татқиқоти дафтарӣ ва хлосабарорӣ</p>	<p>Ассистент Отамбекова М.Г</p>	<p>2023</p>	<p>2023</p>	<p>Маркази Ҷумҳуриявии ҳифзи аҳолии аз бемории сили ВТ ва ҲИА. Ассотсиатияи “Ҳамкорӣ боздошти сил дар Тоҷикистон</p>	<p>муайян намудани дараҷаи таъсири тамғагузорӣ ва таъбир ба дарёфти саривақтии ТБ Нашри мақола/фишурдаҳо</p>	<p>Истифода-барии натиҷаҳои тадқиқот дар раванди таълтм. Таҳлили илмии натиҷаҳо дар ҳамкорӣ бо ассотсиатсияи Боздошти сил дар Тоҷикистон ва маркази зиддисилии ҶТ .</p>
<p>Омӯзиши нишондодҳои беморнокии сил дар байни аҳолии асосӣ, аз он дар байни ҷумла алоқамандон</p>	<p>ассистент Абдуназаров П</p>	<p>2023</p>	<p>2023</p>	<p>Маркази Ҷумҳуриявии ҳифзи аҳолии аз бемории сили ВТ ва ҲИА. Ассотсиатияи “Ҳамкорӣ боздошти сил дар Тоҷикистон</p>	<p>муайян кардани мавҷудият/набудани тафовути аз ҷиҳати оморӣ таслиқшуда дар ошкоркуни саривақтии бемории сил дар байни гурӯҳҳои хатарнок нашри мақола</p>	<p>Истифода-барии натиҷаҳои тадқиқот дар раванди таълтм. Таҳлили илмии натиҷаҳо дар ҳамкорӣ бо ассотсиатсияи Боздошти сил дар Тоҷикистон ва маркази зиддисилии ҶТ .</p>

<p>Омӯзиши нишондодҳои беморнокии сил дар байни аҳолии асосӣ, аз он дар байни ҷумла алоқамандон таҳлили ва таҳияи лоиҳаи мақолаи илмӣ</p>	<p>и .о. доц. к.м.н. Курбанов К.М</p>	<p>2023</p>	<p>2023</p>	<p>Маркази Ҷумҳуриявии ҳифзи аҳолии аз бемории сили ВТ ва ҲИА. Ассотсиатияи “Ҳамкорӣ боздошти сил дар Тоҷикистон</p>	<p>муайян кардани мавҷудият/набудани тафовути аз ҷиҳати оморӣ таслиқшуда дар ошкоркуни саривақтии бемории сил дар байни гурӯҳҳои хатарнок нашри мақола</p>	<p>Истифода-барии натиҷаҳои тадқиқот дар раванди таълим. Таҳлили илмӣ натиҷаҳо дар ҳамкорӣ бо ассотиатсияи Боздошти сил дар Тоҷикистон ва маркази зиддисилии ҶТ .</p>
<p>Омӯзиши бемории сили мутобиқгаштаи сил дар байни аҳоли</p>	<p>асс. Бурхонова Н.А</p>	<p>2023</p>	<p>2023</p>	<p>Маркази Ҷумҳуриявии ҳифзи аҳолии аз бемории сили ВТ ва ҲИА. Ассотсиатияи “Ҳамкорӣ боздошти сил дар Тоҷикистон</p>	<p>таҳлили нишондодҳои паҳншавии бемории сили мутобиқгашта дар байни аҳолии ҶТ Тасдиқ и мавзуи рисолаи номзади илмӣ. Нашри мақола</p>	<p>Истифода-барии натиҷаҳои тадқиқот дар раванди таълим. Таҳлили илмӣ натиҷаҳо дар ҳамкорӣ бо ассотиатсияи Боздошти сил дар Тоҷикистон ва маркази зиддисилии ҶТ .</p>
<p>Омӯзиши бемории сили мутобиқгаштаи сил дар байни аҳоли Таҳияи методологияи ҷамъ намудан ва таҳлили иттилооти татқиқотӣ, таҳлили ниҳоии мақолаи</p>	<p>д.и.т. профессор Талабзода М .С</p>	<p>2023</p>	<p>2023</p>	<p>Маркази Ҷумҳуриявии ҳифзи аҳолии аз бемории сили ВТ ва ҲИА. Ассотсиатияи “Ҳамкорӣ</p>	<p>таҳлили нишондодҳои паҳншавии бемории сили мутобиқгашта дар байни аҳолии ҶТ</p>	<p>Истифода-барии натиҷаҳои тадқиқот дар раванди таълим. Таҳлили илмӣ натиҷаҳо дар ҳамкорӣ бо</p>

илмӣ				боздошти сил дар Тоҷикистон	Тасдиқ и мавзуи рисолаи номзади илмӣ. Нашри мақола	ассоциатсияи Боздошти сил дар Тоҷикистон ва маркази зиддисилии ҚТ .
КАФЕДРАИ МОРФОЛОҒИ						
САМТ: КОРКАРД ВА ГУЗАРОНИДАНИ ЧОРАБИНИҶО ОИД БА ОМУЗИШИ МЕХАНИЗМҶОИ МУТОБИҚШАВИИ ОРГАНИЗМҶОИ ЗИНДА ДАР ШАРОИТҶОИ ЭКСТРЕМАЛИ ДАР ШАРОИТИ ТОҶИКИСТОНИ МАРКАЗИ						
МАСОИЛ: АЗ ХУД НАМУДАНИ САБАБҶО ВА ТАРЗИ ИНКИШОФИ МУТОБИҚШАВИИ ОРГАНИЗМИ ОДАМ ВА ҲАЙВОНОТ ДАР ШАРОИТҶОИ ГУНОГУНИ ЭКСТРЕМАЛИ ВА КОРРЕКСИЯИ ОНҶО						
МАВЗУЪ: МЕХАНИЗМҶОИ МОРФОФИЗИОЛОГИИ МУТОБИҚШАВИИ ОРГАНИЗМ ДАР ШАРОИТҶОИ ЭКСТРЕМАЛИИ ТОҶИКИСТОНИ МАРКАЗИ						
Мавзӯъ: Механизмҳои морфофизиологии мутобиқшавии организм дар шароитҳои экстремали (тағйирёбии иқлим, таъсири омилҳои физикӣ, химиявӣ, биологӣ) дар шароити Тоҷикистони марказӣ	Роҳбари илмӣ: мудири кафедра н.и.б., дотсент Холбеков А.Ҷ.	2021	2025	Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Пажӯҳишгоҳи гастроэнтерологияи ҚТ	Муайян намудани тағйироти морфофункционалии системаи репродуктивӣ дар зери таъсири омилҳои гуногун.	Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон
Мархилаи 3: Тадқиқи морфофункционалии системаҳои репродуктивӣ ва нафаскашӣ дар зери таъсири омилҳои гуногун, вайроншавии мубодилаи моддаҳо ҳангоми ҷарбсорӣ ва интоксикацияи шадид дар гурдаҳо	Иҷрокунандагон: мудири кафедра н.и.б., дотсент Холбеков А.Ҷ., н.и.б., дотсент Баҳромов А. <i>Ассистентон:</i> Шералиев М.Н. Меҳрангези С.,	2023	2023	Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон, Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии	Дар тадқиқотҳои илмӣ тағйиротҳои морфофункционалии системаҳои нафаскашӣ ва репродуктивӣ	Патентҳо, пешниҳодҳои рационализаторӣ, санадҳои татбиқ дар амалияи клиникӣ, санадҳои татбиқ дар

	Олимов М.А., Муродов Ш., С., Раҳимов О.С., Ҷабборов О.И., Ҳусейнов М.Х., Мирсоқов Ҳ.И. Исоқова И. Ҷ. Холова М.И.			Тоҷикистон ва Пажӯҳишгоҳи илмӣ- татқиқоти гастроэнтероло гия	дар организмҳои зинда ҳангоми таъсири омилҳои гуногун омӯхта мешавад. Натиҷаҳои бадастамада ба сифати фишурдаҳо, мақолаҳои илмӣ ва ҳисобот нашр карда мешаванд.	раванди таълим, воситаҳои таълимӣ ва монографияҳо
Тағйироти морфофункционалии системаи репродуктивӣ дар калламушҳо дар меъёр	ассистент Меҳрангези С.	2023	2023	Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон,	Дар таҷрибаҳои тағйироти морфологии нутфадонҳо ва тухмдонҳо, нишондиҳандаҳои морфометрии гадудҳои чинсии мардона ва занона дар меъёр ва ҳангоми таъсири омилҳои гуногуни физикӣ (вибратсия, радиатсия, ҳарорат ва ғ.),	Патентҳо, пешниҳодҳои рационализаторӣ, санадҳои татбиқ дар амалияи клиникӣ, санадҳои татбиқ дар раванди таълим, воситаҳои таълимӣ ва монографияҳо

					таҳқиқ карда мешавад.	
Тағйироти морфофункционалии системаи репродуктивӣ дар калламушҳо ҳангоми таъсири омилҳои гуногуни физикӣ	н.и.б, дотсент Холбеков А.Қ.	2023	2023	Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон,	Дар таҷрибаҳои тағйироти морфологии нутқадонҳо ва тухмдонҳо, нишондиҳандаҳои морфометрии ғадудҳои чинсии мардона ва занона дар меъёр	Патентҳо, пешниҳодҳои рационализаторӣ, санадҳои татбиқ дар амалияи клиникӣ, санадҳои татбиқ дар раванди таълим, воситаҳои таълимӣ ва монографияҳо
Ташҳиси биохимиявии хуни калламушҳо дар меъёр ва ҳангоми таъсири омилҳои гуногуни физикӣ	Муродов Ш., С.	2023	2023	Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон,	Дар таҷрибаҳои тағйироти морфологии нутқадонҳо ва тухмдонҳо, нишондиҳандаҳои морфометрии ғадудҳои чинсии мардона ва занона дар меъёр ва ҳангоми таъсири омилҳои гуногуни физикӣ (вибратсия, радиатсия,	Патентҳо, пешниҳодҳои рационализаторӣ, санадҳои татбиқ дар амалияи клиникӣ, санадҳои татбиқ дар раванди таълим, воситаҳои таълимӣ ва монографияҳо

					харорат ва ғ.), таҳқиқ карда мешавад.	
Омӯзиши хусусиятҳои зиддиилтиҳобии маводи растанигии Фитолит-С ҳангоми илтиҳобҳои серотонинӣ	ассистент Мирсоқов Ҳ.И.	2023	2023	Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон, Пажуҳишгоҳи илмӣ-татқиқоти гастроэнтерология	Дар тадқиқотҳои илмӣ хусусиятҳои зиддиилтиҳоби и маводи растанигии Фитолит-С тадқиқ шуда, нишондиҳандаҳои морфологӣ ва биохимиявии хун ҳангоми илтиҳобҳои гуногун омӯхта мешавад.	Патентҳо, пешниҳодҳои рационализаторӣ, санадҳои татбиқ дар амалияи клиникӣ, санадҳои татбиқ дар раванди таълим, воситаҳои таълимӣ ва монографияҳо
Омӯзиши хусусиятҳои зиддиилтиҳобии маводи растанигии Фитолит-С ҳангоми илтиҳобҳои гистаминӣ	ассистент Исоқова И.Ҷ.	2023	2023	Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон, Пажуҳишгоҳи илмӣ-татқиқоти гастроэнтерология	Дар тадқиқотҳои илмӣ хусусиятҳои зиддиилтиҳоби и маводи растанигии Фитолит-С тадқиқ шуда, нишондиҳандаҳои морфологӣ ва биохимиявии хун ҳангоми илтиҳобҳои гуногун омӯхта мешавад.	Патентҳо, пешниҳодҳои рационализаторӣ, санадҳои татбиқ дар амалияи клиникӣ, санадҳои татбиқ дар раванди таълим, воситаҳои таълимӣ ва монографияҳо

Омӯзиши муқоисавии хусусиятҳои зиддиилтиҳобии маводи растанигии Фитолит-С хангоми илтиҳобҳои серотонинӣ ва гистаминӣ	ассистент Ҷабборов О.И.,	2023	2023	Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон, Пажӯҳишгоҳи илмӣ-татқиқоти гастроэнтерология	Дар тадқиқотҳои илмӣ хусусиятҳои зиддиилтиҳобии маводи растанигии Фитолит-С тадқиқ шуда, нишондиҳандаҳои морфологӣ ва биохимиявии хун хангоми илтиҳобҳои гуногун омӯхта мешавад.	Патентҳо, пешниҳодҳои рационализаторӣ, санадҳои татбиқ дар амалияи клиникӣ, санадҳои татбиқ дар раванди таълим, воситаҳои таълимӣ ва монографияҳо
Таҳқиқи вайроншавии мубодилаи моддаҳо дар гурӯҳи беморони синусолашон то 40 сола	ассистент Ҳусейнов М.Х.,	2023	2023	Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон, Пажӯҳишгоҳи илмӣ-татқиқоти гастроэнтерология	Дар таҷрибаҳои дар гурӯҳи беморон (фарбеҳшавӣ, атеросклероз, фишорбаландӣ ва ғ.) вобаста аз синусол вайроншавии мубодилаи чарбҳо дар хун муайян карда мешавад.	Патентҳо, пешниҳодҳои рационализаторӣ, санадҳои татбиқ дар амалияи клиникӣ, санадҳои татбиқ дар раванди таълим, воситаҳои таълимӣ ва монографияҳо
Таҳқиқи вайроншавии мубодилаи моддаҳо дар гурӯҳи беморони синусолашон аз 40 то 80 сола	Раҳимов О.С.	2023	2023	Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон, Пажӯҳишгоҳи	Дар таҷрибаҳои дар гурӯҳи беморон (фарбеҳшавӣ, атеросклероз,	Патентҳо, пешниҳодҳои рационализаторӣ, санадҳои татбиқ

				илмӣ-татқиқоти гастронтерология	фишорбаландӣ ва ғ.) вобаста аз синусол вайроншавии мубодилаи чарбҳо дар хун муайян карда мешавад.	дар амалияи клиникӣ, санадҳои татбиқ дар раванди таълим, воситаҳои таълимӣ ва монографияҳо
Таҳлили муқоисавии вайроншавии мубодилаи моддаҳо дар гурӯҳҳои беморон вобаста ба синусолашон	н.и.б., дотсент Баҳромов А.	2023	2023	Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон, Пажуҳишгоҳи илмӣ-татқиқоти гастронтерология	Дар таҷрибаҳои дар гурӯҳи беморон (фарбеҳшавӣ, атеросклероз, фишорбаландӣ ва ғ.) вобаста аз синусол вайроншавии мубодилаи чарбҳо дар хун муайян карда мешавад.	Патентҳо, пешниҳодҳои рационализаторӣ, санадҳои татбиқ дар амалияи клиникӣ, санадҳои татбиқ дар раванди таълим, воситаҳои таълимӣ ва монографияҳо
Тағйирёбии вазифаҳои морфофункционалии шушҳо ҳангоми норасоии нафаскашӣ дар ҳолатҳои экстремалӣ дар занон	ассистент Холова М.И.	2023	2023	Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон	Натиҷаҳои бадастомада ба сифати фишурдаҳо, мақолаҳои илмӣ ва ҳисобот нашр карда мешаванд.	Патентҳо, пешниҳодҳои рационализаторӣ, санадҳои татбиқ дар амалияи клиникӣ, санадҳои татбиқ дар раванди таълим, воситаҳои таълимӣ ва

						монографияҳо
Тағйирёбии вазифаҳои морфофункционалии шушҳо хангоми норасоии нафаскашӣ дар ҳолатҳои экстремали дар мардон	ассистент Олимов М.А.	2023	2023	Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон	Натиҷаҳои бадастомада ба сифати фишурдаҳо, мақолаҳои илмӣ ва ҳисобот нашр карда мешаванд.	Патентҳо, пешниҳодҳои рационализаторӣ, санадҳои татбиқ дар амалияи клиникӣ, санадҳои татбиқ дар раванди таълим, воситаҳои таълимӣ ва монографияҳо
Тағйирёбии вазифаҳои морфофункционалии шушҳо хангоми норасоии нафаскашӣ дар ҳолатҳои экстремали дар варзишгарон	ассистент Шералиев М.Н.	2023	2023	Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон	Натиҷаҳои бадастомада ба сифати фишурдаҳо, мақолаҳои илмӣ ва ҳисобот нашр карда мешаванд.	Патентҳо, пешниҳодҳои рационализаторӣ, санадҳои татбиқ дар амалияи клиникӣ, санадҳои татбиқ дар раванди таълим, воситаҳои таълимӣ ва монографияҳо
КАФЕДРАИ АСОСҲОИ ТАЙЁРИИ ТИББӢ ВА БЕХАТАРИИ ҶАЪЛИЯТИ ҶАӢТ						
САМТ: ФИЗОИ СОЛИМ						
МАСОИЛ: ОШКОР НАМУДАНИ ШАРОИТҲОИ ТАШАККУЛИ СОЛИМИИ ДОНИШЧӢ ТАВАСУТИ ФИЗОИ СОЛИМ						
МАВЗӢ: ОМӢЗИШИ БЕМОРШАВИИ ДОНИШЧӢӢН, ВОБАСТА АЗ ФИЗОИ НОДУРУСТ.						

<p>Мавзӯ: Омӯзиши беморшавии донишҷӯён вобаста аз физои нодуруст. Иловагиҳои физой дар физои донишҷӯён</p>	<p>Кафедраи Асосҳои тайёрии тиббӣ ва бехатарии фаъолияти ҳаёт Рохбари илмӣ: мудири кафедра, н.и.ф.-м., дотсент Ғафуров С.Ҷ.</p>	2021	2025	<p>Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии ҚТ, Маркази ҷумҳуриявӣ оид ба физои ВТ ва ҲИ ҚТ, Донишгоҳи миллии Тоҷикистон</p>	<p>Омӯзиши хусусият, тартиби физогирӣ ва ҳолати саломатии донишҷӯён.</p>	<p>Натиҷаҳои таҳқиқот барои тайёр намудани маҳсулоти физой дар нуқтаҳои хӯроки тезтайёр ва фасфудҳо, истифода бурда мешавад</p>
<p>Марҳалаи 3: Шиносой бо маҳсулоти озукавории муайян. Ворид намудани маълумотҳои умумӣ оид ба физо ба барномаи компютерӣ</p>	<p>Иҷрокунандагон: мудири кафедра, н.и.ф.-м., дотсент Ғафуров С.Ҷ., н.и.т., дотсент Ахмедова А.Р., Ассистентон: Табаров Н.М., Муллоев В.С., Холмонов М.М., Мирова Н.Д.</p>	2023	2023	<p>Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии ҚТ, Маркази ҷумҳуриявӣ оид ба масъалаҳои физои ВТ ва ҲИ ҚТ, милли Тоҷикистон</p>	<p>Муайян намудани масъалаҳои асосӣ оид ба истеъмоли иловагиҳои физоеи беиҷозат ва манъкардашуда</p>	<p>Омӯзиши таъсири иловаҳои физой ба саломатии донишҷӯён дар фаъолияти илмӣ барои навишти мақолаҳои илмӣ истифода мешавад.</p>
<p>Муайян намудани номгӯй ва миқдори иловагиҳои физой дар хӯроки донишҷӯён</p>	<p>н.и.т., дотсент Ахмедова А.Р.,</p>	2023	2023	<p>Маркази ҷумҳуриявӣ оид ба масъалаҳои физои ВТ ва ҲИ ҚТ, милли Тоҷикистон</p>	<p>Омӯзиши сатҳи физоеи донишҷӯёни ДМТ нисбати иловагиҳои физой ва истеъмоли онҳо</p>	<p>Навишти мақолаҳои илмӣ, дастурамалҳои илмӣ –методӣ ва тавсияҳо</p>
<p>Шиносой бо варақаҳои тиббии донишҷӯёни ДМТ</p>	<p>Муаллими калон Муллоев В.С.,</p>	2023	2023	<p>Маркази ҷумҳуриявӣ оид ба масъалаҳои физои ВТ ва ҲИ ҚТ,</p>	<p>Муайян намудани масъалаҳои асосии ҳолати физогирии</p>	<p>Ҷамъовариҳои анамнез ва муайян намудани сатҳи иловагиҳои физой дар растиони</p>

					донишчӯён	ғизои донишчӯён
Гузаронидани пурсишнома дар байни донишчӯён.	Ассистент Юсуфов Ш.Ф.	2023	2023	Маркази чумхуриявӣ оид ба масъалаҳои ғизои ВТ ва ҲИ ҚТ, милли Тоҷикистон	Таснифи маҳсулот ва таомҳо. Натиҷаҳои омӯзишии ҳолати физиогии донишчӯён ҳангоми иваз намудани ҷои зист.	Ҷамовариҳои натиҷаҳои доир ба масоили иловагӣҳои ғизоӣ дар ғизои донишчӯён.
Ҷамовариҳои маълумотҳои адабиёт ва оморӣ. Шиносоӣ бо маводи ҷопию фондӣ оид ба мавзӯи тадқиқот.	Ассистент Холмонов М.М.	2023	2023	Маркази чумхуриявӣ оид ба масъалаҳои ғизои ВТ ва ҲИ ҚТ,	Хулосаҳои доир ба муайян намудани миқдори иловагӣҳои ғизоӣ дар ғизоӣ шабонарӯзӣ	Нусхаҳои аз маводҳои фондию ҷопӣ оид ба мавзӯи илмӣ-тадқиқотӣ.
Тайёр намудани анкетаи пурсишӣ. Коркарди натиҷаҳои анкетаҳои пурсишӣ	Ассистент Мирова Н.Д.	2023	2023	Маркази чумхуриявӣ оид ба масъалаҳои ғизои ВТ ва ҲИ ҚТ,	Пурсишномаҳои доир ба истифодаи миқдори муайяни иловагӣҳои ғизоӣ.	Тавсияҳои ва дастурҳои доир ба истифодаи маҳсулоти тезтайёр о
КАФЕДРАИ ФИЗИОЛОГИЯИ ПАТОЛОГӢ ВА АНАТОМИЯИ ПАТОЛОГӢ БО ТИББИ СУДӢ						
САМТ: КОРКАРД ВА ГУЗАРОНИДАНИ ЧОРАБИНИҲО ОИД БА ПАСТ КАРДАНИ САТҲИ БЕМОРИҲОЕ, КИ ДАР НАТИҶАИ ВАЙРОНШАВИИ МУБОДИЛАИ МОДДАҲО ДАР ОРГАНИЗМ БА АМАЛ МЕОЯД (БЕМОРИИ ФАРБЕҲӢ, ФИШОРБАЛАНДӢ ВА ДИАБЕТИ ҚАНД).						
МАСОИЛ: АЗ ХУД НАМУДАНИ САБАБҲО ВА ТАРЗИ ИНКИШОФИ ВАЙРОНШАВИИ МУБОДИЛАИ МОДДАҲО ВА ЭНЕРГИЯ						

ҲАНГОМИ ЭЪТИЛОЛҲОИ ГУНОГУН.

МАВЗЎЪ: ОМУЪЗИШИ ТАҒЙИРОТҲОИ ПАТОМОРФОЛОГИ ДАР НАТИҶАИ ВАЙРОНШАВИ ҶАРАЁНҲОИ МУБОДИЛАИ МОДДАҲО ВА ЭНЕРГИЯ УЗВҲО ВА СИСТЕМАИ ОРГАНИЗМ.

<p>Мавзӯ: Омуъзиши тағйиротҳои патоморфологи дар натиҷаи вайроншапи ҷараёнҳои мубодилаи моддаҳо ва энергия узвҳо ва системаи организм</p>	<p>Роҳбари илмӣ: мудири кафедра н.и.т., дотсент Нуралиев М.Д.</p>	2021	2025	<p>Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон, Маркази ҷумҳуриявии экспертизаи тиббии ВТ, Пажӯҳишгоҳи гастроэнтерологияи ҚТ</p>	<p>Ҷамъовариҳои адабиёти илмӣ. Усулҳои муайян намудани мубодилаи асосӣ (калорияметрияи мустақим ва номустақим), антропометрия, ва нишондодҳои асосии мубодилаи моддаҳо ва энергия.</p>	<p>Патентҳо, пешниҳодҳои рационализаторӣ, санадҳои татбиқ дар амалияи клиникӣ, санадҳои татбиқ дар раванди таълим, воситаҳои таълимӣ ва монографияҳо</p>
<p>Марҳалаи 3: Гуруҳбандии намуди вайроншавии мубодилаи моддаҳо.</p>	<p>Иҷрокунандагон: мудири кафедра н.и.т., дотсент Нуралиев М.Д., н.и.т., дотсент Саидов И.З. н.и.т. Ашурова Н.С. ассистентон: Мирзоев А.К. Ҳакназаров Ҳ.Ш Рустамова Л.М. Тағойкулов Ч.Э.</p>	2023	2023	<p>ВТ ҚТ, МЭТС ва Пажӯҳишгоҳи гастроэнтерологияи ҚТ</p>	<p>Омуъиш дар асоси усулҳои макромикроскопӣ ва ситологӣ, биохимиявии вайроншавии мубодилаи моддаҳо ва энергия.</p>	
<p>Муайян намудани натиҷаи хун дар донишҷӯёни вазни баданашон аз 70 кг боло</p>	<p>н.и.т., дотсент Нуралиев М.Д.</p>	2023	2023	<p>Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии</p>	<p>Натиҷаҳои бадастомада ба сифати</p>	<p>Вазорати маориф ва илми ҚТ, Вазорати</p>

				аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон, Маркази ҷумҳуриявии экспертизаи тиббии ВТ, Пажӯҳишгоҳи гастроэнтероло- гияи ҶТ	фишурдаҳо, мақолаҳои илмӣ ва ҳисобот нашр карда мешаванд.	тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии ҶТ
Хулосабарорӣ оиди натиҷа	н.и.т., дотсент Саидов И.З.	2023	2023	Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон, Маркази ҷумҳуриявии экспертизаи тиббии ВТ, Пажӯҳишгоҳи гастроэнтероло- гияи ҶТ	Натиҷаҳои бадастомада ба сифати фишурдаҳо, мақолаҳои илмӣ ва ҳисобот нашр карда мешаванд.	Вазорати маориф ва илми ҶТ, Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии ҶТ
Ҷамъоварии адабиёт оид ба мавзӯи Вайроншавии мубодтлаи моддаҳо хангоми диабет	Ассистент Мирзоев А.К.	2023	2023	Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон, Маркази ҷумҳуриявии экспертизаи тиббии ВТ, Пажӯҳишгоҳи гастроэнтероло-	Натиҷаҳои бадастомада ба сифати фишурдаҳо, мақолаҳои илмӣ ва ҳисобот нашр карда мешаванд.	Вазорати маориф ва илми ҶТ, Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии ҶТ

				гияи ҶТ		
Муайян намудани тағйиротҳои патоморфологӣ дар беморони қанд	н.и.т. Ашурова Н.С.	2023	2023	Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон, Маркази ҷумҳуриявии экспертизаи тиббии ВТ, Пажӯҳишгоҳи гастроэнтерологияи ҶТ	Натиҷаҳои бадастомада ба сифати фишурдаҳо, мақолаҳои илмӣ ва ҳисобот нашр карда мешаванд.	Вазорати маориф ва илми ҶТ, Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии ҶТ
Муайян намудани натиҷаҳои ситологӣ дар беморони дорои фишорбаландӣ.	Ассистент Ҳақназаров Ҳ.Ш.	2023	2023	Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон, Маркази ҷумҳуриявии экспертизаи тиббии ВТ, Пажӯҳишгоҳи гастроэнтерологияи ҶТ	Натиҷаҳои бадастомада ба сифати фишурдаҳо, мақолаҳои илмӣ ва ҳисобот нашр карда мешаванд.	Вазорати маориф ва илми ҶТ, Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии ҶТ
Муайян намудани вазни бадани донишҷӯён (Индекс Кетле) пеш ва баъд аз имтҳон	Ассистент Рустамова Л.М.	2023	2023	Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон, Маркази ҷумҳуриявии	Натиҷаҳои бадастомада ба сифати фишурдаҳо, мақолаҳои илмӣ ва ҳисобот нашр карда	Вазорати маориф ва илми ҶТ, Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии ҶТ

				экспертиза и тиббии ВТ, Пажӯишгоҳи гастроэнтероло- гияи ҚТ	мешаванд.	
Чамъоварии адабиёт оид ба мавзӯи фишорбаландӣ	Ассистент Тағойкулов Қ.Э.	2023	2023	Вазорати тандурустӣ ва хифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон,	Натиҷаҳои бадастомада ба сифати фишурдаҳо, мақолаҳои илмӣ ва ҳисобот нашр карда мешаванд.	Вазорати маориф ва илми ҚТ, Вазорати тандурустӣ ва хифзи иҷтимоии аҳолии ҚТ
КАФЕДРАИ АКУШЕРӢ ВА ГИНЕКОЛОГӢ						
САМТ: САҲМГУЗОРӢ БА ҚОҲИШ ДОДАНИ БАСОМАДИ АВОРИЗҲОИ ҲОМИЛАДОРӢ ДАР ЗАНОНИ ГИРИФТОРИ ШАКЛҲОИ ГУНОГУНИ СИРОЯТИ ПАРАЗИТИИ АСКАРИДОЗ ВА ЛЯМБЛИОЗ ДАР ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН						
МАСОИЛ: БАСОМАДИ БАЛАНДИ ПАҲНШАВИИ СИРОЯТИ ПАРАЗИТАРИИ ГЕЛЬМИНТӢ ДАР БАӢНИ ЗАНОНЕ, КИ ҲОМИЛАДОРИАШОН БО АВОРИЗҲО ЧАРАӢН МЕӢБАД						
МАВЗУӢ: МУНОСИБГАРДОНИИ АЛГОРИТМИ ТАШХИС ВА ИДОРАКУНИИ ҲОМИЛАДОРӢ ДАР ЗАНОНИ ГИРИФТОРИ ШАКЛҲОИ ГУНОГУНИ СИРОЯТИ ПАРАЗИТИИ АСКАРИДОЗ ВА ЛЯМБЛИОЗ ДАР ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН						
МАВЗУӢ: Муносибгардони алгоритми ташхис ва идоракунии ҳомиладорӢ дар занони гирифтори шаклҳои гуногуни сирояти паразитии аскарیدоз ва лямблиоз дар Ҷумҳурии Тоҷикистон	Роҳбари илмӣ: мудири кафедра, профессор, д.и.т. Рофиева З.Х.	Январ и соли 2021	Январ соли 2025 г	Вазорати маориф ва илми ХТ Вазорати тандурустӣ ва хифзи иҷтимоии аҳолии ХТ ПИТАГ ва ПТ Таваллудхонаи шаҳрии №2 ш.	Таҳияи пешниҳодҳои асоснокшудаи илмӣ оиди муносибгардо нии алгоритми ташхис ва идоракунии занони ҳомиладори	Вазорати маориф ва илми ҚТ, Вазорати тандурустӣ ва хифзи иҷтимоии аҳолии ҚТ. Дар раванди таъбот ва таълим

				Душанбе Таваллудхони маҷмааи тиббии "Истиқлол" Марказҳои саломатии шаҳри Душанбе	дори сирояти аскаридоз ва лямблиоз, таъсири он ба окибатҳои акушерӣ ва перинаталӣ бо шаклҳои гуногуни ин сироятҳои паразитарӣ дар Тоҷикистон, дар раванди самтҳои афзалиятнок.	
Марҳилаи 3. Таҳлили окибатҳои акушерӣ ва перинаталӣ дар занони гирифтори шаклҳои гуногуни аскаридоз ва лямблиоз.	Иҷрокунандагон: д.и.т.,проф. Рафиева З.Х д.и.т.,проф. Абдурахманова Ф.М. н.и.т., дотсент Кадамалиева М.Д. ассистенты: н.и.т., к.м.н. Умарова М.А. Талбова З.С. Сафарова Д.Б. Курбанова С.А	2023	2023	ПИТАГваПТ Таваллудхонаи шаҳрии №2 ш. Душанбе Марказҳои саломатии шаҳри Душанбе	амалӣ намудани чорабиниҳо, хангоми таҳлили окибатҳои акушерӣ ва перинаталӣ дар давраҳои ҳомиладорӣ, валодат ва давраи пас аз валодат дар занони дори сирояти гелминти аскаридоз ва	Патентҳо, пешниҳодҳои рационализаторӣ, санадҳои татбиқ дар амалияи клиникӣ, санадҳои татбиқ дар раванди таълим, воситаҳои таълимӣ ва монографияҳо

					лямблиоз Чоп намудани таҳлилҳои аналитӣ ва мақолаҳои илмӣ Таҳия ва ҳимояи як рисолаи номзади илми тиб	
Омӯзиши оқибатҳои акушерӣ дар давраи ҳомиладорӣ дар занони гирифтори шаклҳои гуногуни аскаридоз ва лямблиоз.	<i>. мудири кафедра, д.и.т. профессор</i> Рофиева З.Х.	Январ и 2023	Декабр и 2023	ПИТАГваПТ Таваллудхонаи шахрии №2 ш. Душанбе Марказҳои саломати шаҳри Душанбе	Иштирок дар ҷаласаҳо бо гуруҳҳои корӣ барои беҳтар гардонидани маъракаи оиди паст намудани сатҳи аворизҳо дар давраи ҳомиладорӣ дар занони гирифтори беориҳои паразитарӣ Наشري мақола/ фишурдаҳо	Патентҳо, пешниҳодҳои рационализаторӣ, санадҳои татбиқ дар амалияи клиникӣ, санадҳои татбиқ дар раванди таълим, воситаҳои таълимӣ ва монографияҳо
Омӯзиши оқибатҳои акушерӣ дар давраи валодат дар занони гирифтори шаклҳои гуногуни аскаридоз ва	<i>д.и.т. проф.</i> Абдурахманова Ф.М	2023	2023	ПИТАГваПТ Таваллудхонаи маҷмаи тиббии "Истиқлол" Марказҳои	Баҳо додани раванд ва оқибатҳои валодат дар занони	Патентҳо, пешниҳодҳои рационализаторӣ, санадҳои татбиқ

лямблиоз.				саломатии шаҳри Душанбе	гирифтори бемории паразитарӣ Нашри мақола/ фишурдаҳо	дар амалияи клиникӣ, санадҳои татбиқ дар раванди таълим, воситаҳои таълимӣ ва монографияҳо
Омузиши оқибатҳои акушерӣ дар давраи баъд аз валодат дар заводи гирифтори шаклҳои гуногуни аскаридоз ва лямблиоз.	н.и.т. дотсент. Кадамалиева М.Д.	2023	2023	ПИТАГваПТ Таваллудхонаи шаҳрии №2 ш. Душанбе Марказҳои саломатии шаҳри Душанбе	Баҳо додани раванди давраи пас аз валодат дар заводи гирифтори бемории паразитарӣ Нашри мақола/ фишурдаҳо	Патентҳо, пешниҳодҳои рационализаторӣ, санадҳои татбиқ дар амалияи клиникӣ, санадҳои татбиқ дар раванди таълим, воситаҳои таълимӣ ва монографияҳо
Омузиши оқибатҳои перинаталӣ дар давраи ҳомиладорӣ дар заводи гирифтори шаклҳои гуногуни аскаридоз ва лямблиоз.	н.и.т. Умарова М.А.	январ и 2023	декабри 2023	ПИТАГваПТ Таваллудхонаи шаҳрии №2 ш. Душанбе Марказҳои саломатии шаҳри Душанбе	Назорат ва баҳо додани ҳолати ҷанин дар давраҳои гуногуни ҳомиладорӣ дар заводи гирифтори шаклҳои гуногуни аскаридоз ва	Патентҳо, пешниҳодҳои рационализаторӣ, санадҳои татбиқ дар амалияи клиникӣ, санадҳои татбиқ дар раванди таълим, воситаҳои таълимӣ ва

					лямблиоз. Наشري мақолаҳо	монографияҳо
Омӯзиши оқибатҳои перинаталӣ дар давраи валодат дар заҳидии гирифтори шаклҳои гуногуни аскаридоз ва лямблиоз.	.Асс. Талбова З.С.	январ и 2023	декабри 2023	ПИТАГ ва ПТ Таваллудхонаи шаҳрии №2 ш. Душанбе Марказҳои саломатии шаҳри Душанбе	таҳлили нишондодҳои функционалии системаи "модар- плацента- чанин" Баҳо додан ба ҳолати тифл дар давраи валодат дар заҳидии гирифтори шаклҳои гуногуни аскаридоз ва лямблиоз. Наشري мақолаҳо	Вазорати маориф ва илми ҚТ, Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии ҚТ. Дар раванди таъбот ва таълим
Омӯзиши оқибатҳои перинаталӣ дар давраи пас аз валодат дар заҳидии гирифтори шаклҳои гуногуни аскаридоз ва лямблиоз.	асс Курбонова С.А.	2023	2023	ПИТАГ ва ПТ Таваллудхонаи шаҳрии №2 ш. Душанбе Марказҳои саломатии шаҳри Душанбе	Баҳо додан ба ҳолати навзод дар давраи пас аз валодат дар заҳидии гирифтори шаклҳои гуногуни аскаридоз ва лямблиоз. Наشري мақолаҳои илмӣ.	Патентҳо, пешниҳодҳои рационализаторӣ, санадҳои татбиқ дар амалияи клиникӣ, санадҳои татбиқ дар раванди таълим, воситаҳои таълимӣ ва монографияҳо

Баҳо додани системаи "модар-пласента-чанин" дар занони гирифтори шаклҳои гуногуни аскаридоз ва лямблиоз	<i>асс.</i> Сафарова Д.Б.	2023	2023	ПИТАГ ва ПТ Таваллудхонаи шаҳрии №2 ш. Душанбе Марказҳои саломатии шаҳри Душанбе	Омузиши хусусиятҳои лабораторӣ-функционалии системаи "модар-пласента-чанин" дар занони гирифтори шаклҳои гуногуни аскаридоз ва лямблиоз Наشري мақолаҳои илмӣ.	Вазорати маориф ва илми ҚТ, Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии ҚТ. Дар раванди таълим ва таълим
КАФЕДРАИ АНАТОМИЯИ ОДАМ						
САМТ: БАҲОДИҲИИ СИҲАТИИ ОММА ВА АФЗАЛИЯТҲОИ ТИББИ ПРОФИЛАКТИКӢ (ҲИФЗИ СОЛИМИИ МОДАРУ КӢДАК, ФИЗОИ СОЛИМ)						
МАСОИЛ: МЕХАНИЗМҲОИ МОРФОФИЗИОЛОГИИ МУТОБИҚШАВИИ ОРГАНИЗМИ ОДАМ ДАР ШАРОИТҲОИ ЭКСТРЕМАЛИИ ТОҶИКИСТОНИ МАРКАЗӢ.						
МАВЗӢ: ОМУЗИШИ ТАЪСИРИ ОМИЛҲОИ ХАТАРНОК ВА БЕМОРИҲОИ ҲАМРОҲ БА ПАҲНШАВИИ ПНЕВМОНИЯ ДАР КӢДАКONI ХУРДСОЛ.						
Мавзӯ: омузиши таъсири омилҳои хатарнок ва бемориҳои ҳамроҳ ба паҳншавии пневмония дар кӯдакони хурдсол	Роҳбари илмӣ: Муд.каф. Абдурахимов Р.М.	2023	2025	Вазорати маориф ва илми ҚТ, Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии ҚТ.	Натиҷаҳои корҳои илмӣ дар шакли мақола ва тезисҳо дар маҷаллаҳои илмӣ ва конференсиҳои	Вазорати маориф ва илми ҚТ, Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии ҚТ. Дар раванди таълим ва таълим

					илмӣ пешниҳод карда мешаванд.	
Марҳилаи 1: ҷамъоварии маводҳо оид ба мавзӯ ва таҳлили онҳо	Иҷрокунандагон: м/к Абдурахимов Р.М. Дотент Идиева Х.Ш. <i>ассистентон:</i> Нарзуллоев Н.Ф., Гулмамадова З.Н., Қаландаров Ҳ.М., Бидонова Н.К., Дустмуродова Ф.М.	2023	2023	Вазорати маориф ва илми ҚТ, Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии ҚТ.	Натиҷаҳои корҳои илмӣ дар шакли мақола ва тезисҳо дар маҷаллаҳои илмӣ ва конгрессҳои илмӣ пешниҳод карда мешаванд.	Патентҳо, пешниҳодҳои рационализаторӣ, санадҳои татбиқ дар амалияи клиникӣ, санадҳои татбиқ дар раванди таълим, воситаҳои таълимӣ ва монографияҳо
Рохбарӣ, машварат ва назорат ба иҷрои процесси кор. Баҳодиҳии иҷрои кор дар ин марҳила	Мудири кафедра Абдурахимов Р.М.	2023	2023	Вазорати маориф ва илми ҚТ, Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии ҚТ.	Натиҷаҳои корҳои илмӣ дар шакли мақола ва тезисҳо дар маҷаллаҳои илмӣ ва конгрессҳои илмӣ пешниҳод карда мешаванд.	Патентҳо, пешниҳодҳои рационализаторӣ, санадҳои татбиқ дар амалияи клиникӣ, санадҳои татбиқ дар раванди таълим, воситаҳои таълимӣ ва монографияҳо
Таҳияи тавсияҳои методӣ дар асоси маълумоти ҷамъомада	Дотент Идиева Х.Ш	2023	2023	Вазорати маориф ва илми ҚТ, Вазорати	Натиҷаҳои корҳои илмӣ дар шакли	Патентҳо, пешниҳодҳои

				тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии ҚТ.	мақола ва тезисҳо дар маҷаллаҳои илмӣ ва конференсҳои илмӣ пешниҳод карда мешаванд.	рационализаторӣ, санадҳои татбиқ дар амалияи клиникӣ, санадҳои татбиқ дар раванди таълим, воситаҳои таълимӣ ва монографияҳо
Чамбоварии маълумотҳои архивӣ оид ба таърихи бемориҳои кӯдакони гирифтори пневмония бо роҳи нусхабардорӣ	ассистент Нарзуллоев Н.Ф.	2023	2023	Вазорати маориф ва илми ҚТ, Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии ҚТ.	Натиҷаҳои корҳои илмӣ дар шакли мақола ва тезисҳо дар маҷаллаҳои илмӣ ва конференсҳои илмӣ пешниҳод карда мешаванд.	Патентҳо, пешниҳодҳои рационализаторӣ, санадҳои татбиқ дар амалияи клиникӣ, санадҳои татбиқ дар раванди таълим, воситаҳои таълимӣ ва монографияҳо
Омӯзиш ва чамбоварии маълумоти баррасии адабиёт аз солҳои 90-ум то 2000	ассистент Гулмаҳмадова З.Н.	2023	2023	Вазорати маориф ва илми ҚТ, Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии ҚТ.	Натиҷаҳои корҳои илмӣ дар шакли мақола ва тезисҳо дар маҷаллаҳои илмӣ ва конференсҳои илмӣ пешниҳод	Патентҳо, пешниҳодҳои рационализаторӣ, санадҳои татбиқ дар амалияи клиникӣ, санадҳои татбиқ дар раванди таълим,

					карда мешаванд.	воситаҳои таълимӣ ва монографияҳо
Тадқиқот ва ҷамъовари маълумоти баррасии адабиёт аз соли 2000 то 2010	ассистент Қаландаров Х.М.	2023	2023	Вазорати маориф ва илми ҚТ, Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии ҚТ.	Натиҷаҳои корҳои илмӣ дар шакли мақола ва тезисҳо дар маҷаллаҳои илмӣ ва конференсиҳои илмӣ пешниҳод карда мешаванд.	Патентҳо, пешниҳодҳои рационализаторӣ, санадҳои татбиқ дар амалияи клиникӣ, санадҳои татбиқ дар раванди таълим, воситаҳои таълимӣ ва монографияҳо
Тадқиқот ва ҷамъовари маълумоти баррасии адабиёт аз соли 2010 то 2020	ассистент Бидонова Н.К.	2023	2023	Вазорати маориф ва илми ҚТ, Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии ҚТ.	Натиҷаҳои корҳои илмӣ дар шакли мақола ва тезисҳо дар маҷаллаҳои илмӣ ва конференсиҳои илмӣ пешниҳод карда мешаванд.	Вазорати маориф ва илми ҚТ, Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии ҚТ. Дар раванди таълим ва таълим
Ҷамъовари маълумотҳо аз адабиёт ва маълумотҳои оморӣ	Ассистент Дустмуродова Ф.М.	2023	2023	Вазорати маориф ва илми ҚТ, Вазорати тандурустӣ ва	Натиҷаҳои корҳои илмӣ дар шакли мақола ва	Вазорати маориф ва илми ҚТ, Вазорати тандурустӣ ва

				хифзи иҷтимоии аҳолии ҚТ.	тезисҳо дар маҷаллаҳои илмӣ ва конгрессҳои илмӣ пешниҳод карда мешаванд.	хифзи иҷтимоии аҳолии ҚТ. Дар раванди таъбат ва таълим
КАФЕДРАИ СТОМАТОЛОГИЯ						
САМТ: БАҲОДИҲИИ ДАРАҶАИ ПАҲНШАВИИ ВА ПЕШГИРИИ НУҚСОНҲОИ ҚОҒУ РӮИ ДАР БАЙНИ КУДАКОН ВА НАВРАСОН.						
МАСОИЛ: ВАЙРОНШАВИИ ТАШАККУЛИ БОҒТАҲОИ ДАНДОН ВА ҚАТОРИ ДАНДОНҲО ҲАНГОМИ ИНКИШОФИ СИСТЕМАИ ҚОҒУ РӮИ ДАР БАТНИ МОДАР, УСУЛҲОИ МУАЙЯНКУНИИ БАРВАҚТИ ОНҲО ВА БАРТАРАФ НАМУДАНИ ОНҲО.						
МАВЗУЪ: ОМУЗИШИ ПАҲНШАВИИ НУҚСОНҲОИ СИСТЕМАИ ҚОҒУ РӮИ ДАР БАЙНИ КУДАКОН ВА НАВРАСОН.						
Мавзӯ: Омӯзиши паҳншавии нуксонҳои системаи қоғу рӯи дар байни кудакон ва наврасон.	Роҳбари илмӣ: Муд.каф. н.и.т. Эгамова Ш.Б. Иҷрокунандагон : Ҳайати устодони кафедраи стоматология	2023	2025	Вазорати тандурустӣ ва хифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон. Муассисаҳои давлатӣ ва шахсии стоматологӣ	Натиҷаҳои тадқиқот дар шакли мақолаҳо ва фишурдаҳо дар журналҳои илмӣ ва конференсияҳо и илмӣ пешниҳод карда мешаванд.	Дар ташхис, таъбат ва пешгирии нуксонҳои қоғу рӯи дар байни кудакон ва наврасон, инчунин ворид намудани натиҷаҳои тадқиқот ба раванди таълим ва таъбат.
МАРҲИЛАИ 1: Чаъм намудани мавод аз рӯи мавзуи илмии мазкур ва коркарди онҳо	Иҷрокунандагон : Мудир кафедра дот.Эгамова Ш.Б. дот.Ҳамидова Т.М. ассистент: Қодирова Т.М.	2023	2023	Вазорати тандурустӣ ва хифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон.	Натиҷаҳои тадқиқот дар шакли мақолаҳо ва фишурдаҳо дар журналҳои	Вазорати тандурустӣ ва хифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон. Дар ташхис,

				Муассисаҳои давлатӣ ва шахсии стоматологӣ. Факултетҳои тиббӣ, коллеҷҳои тиббӣ	илмӣ ва конференсияҳо и илмӣ пешниҳод карда мешаванд.	табобат ва пешгирии нуқсонҳои чоғу рӯй дар байни кудакон ва наврасон, инчунин ворид намудани натиҷаҳои тадқиқот ба раванди таълим ва табобат.
Роҳбарӣ ва назорат аз рӯйи иҷрои раванди кор. Баҳодихӣ иҷрои кор дар марҳилаи мазкур.	Мудири кафедра Эгамова Ш.Б.	2023	2023	Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон. Муассисаҳои давлатӣ ва шахсии стоматологӣ.	Натиҷаҳои тадқиқот дар шакли мақолаҳо ва фишурдаҳо дар журналҳои илмӣ ва конференсияҳо и илмӣ пешниҳод карда мешаванд.	Патентҳо, пешниҳодҳои рационализаторӣ, санадҳои татбиқ дар амалияи клиникӣ, санадҳои татбиқ дар раванди таълим, воситаҳои таълимӣ ва монографияҳо
Омӯзиш ва ҷаъм намудани маълумотҳои шарҳи адабиётҳо аз соли 2010 то соли 2022	Дотсент Хамидова Т.М.	2023	2023	Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон. Муассисаҳои давлатӣ ва шахсии стоматологӣ.	Натиҷаҳои тадқиқот дар шакли мақолаҳо ва фишурдаҳо дар журналҳои илмӣ ва конференсияҳо и илмӣ пешниҳод	Патентҳо, пешниҳодҳои рационализаторӣ, санадҳои татбиқ дар амалияи клиникӣ, санадҳои татбиқ дар раванди таълим,

					карда мешаванд.	воситаҳои таълимӣ ва монографияҳо
Ҷаъм намудани маълумотҳои бойгонӣ аз рӯйи картаҳои стоматологии кудакони дорои нуқсонҳои чоғу руй бо усули нусхабардории онҳо	Дотсент Ҳамидова Т.М. ассистент Қодирова Д.Р.	2023	2023	Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон. Муассисаҳои давлатӣ ва шахсии стоматологӣ.	Натиҷаҳои тадқиқот дар шакли мақолаҳо ва фишурдаҳо дар журналҳои илмӣ ва конференсияҳо и илмӣ пешниҳод карда мешаванд.	Патентҳо, пешниҳодҳои рационализаторӣ, санадҳои татбиқ дар амалияи клиникӣ, санадҳои татбиқ дар раванди таълим, воситаҳои таълимӣ ва монографияҳо
Ҷаъм намудани маълумотҳои тадқиқот бо роҳи гузаронидани муоинаи стоматологии кудакон ва наврасон	Дотсентони Эгамова Ш.Б. ва Ҳамидова Т.М., Ассистент Қодирова Д.Р.	2023	2023	Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон. Муассисаҳои давлатӣ ва шахсии стоматологӣ.	Натиҷаҳои тадқиқот дар шакли мақолаҳо ва фишурдаҳо дар журналҳои илмӣ ва конференсияҳо и илмӣ пешниҳод карда мешаванд.	Патентҳо, пешниҳодҳои рационализаторӣ, санадҳои татбиқ дар амалияи клиникӣ, санадҳои татбиқ дар раванди таълим, воситаҳои таълимӣ ва монографияҳо
Ҷаъм намудан ва анкетагузаронӣ дар байни	Дотсентони Эгамова Ш.Б.	2023	2023	Вазорати тандурустӣ ва	Натиҷаҳои тадқиқот дар	Вазорати тандурустӣ ва

кудакон ва наврасон, коркарди онҳо	ва Хамидова Т.М., Ассистент Қодирова Д.Р.			ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон. Муассисаҳои давлатӣ ва шахсии стоматологӣ..	шакли мақолаҳо ва фишурдаҳо дар журналҳои илмӣ ва конференсияҳо и илмӣ пешниҳод карда мешаванд.	ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон. Ворид намудани натиҷаҳои тадқиқот ба раванди таълим ва табобат.
КАФЕДРАИ ТЕРАПИЯ						
САМТ:МУАЙЯН НАМУДАНИ ХУСУСИЯТҲОИ КЛИНИКӢ, ПАТОГЕНЕТИКӢ ВА ОРИЗАҲОИ БЕМОРИҲОИ ИШЕМИКИИ ДИЛ ВА ФИШОРБАЛАНДӢ						
МАСОИЛ: ТАКМИЛИ БАЗАИ ИЛМӢ – МЕТОДӢ БАРОИ ОМУӢЗИШИ БЕМОРИҲОИ ДИЛУ РАҒҲО						
МАВЗУӢ :ХУСУСИЯТҲОИ КЛИНИКӢ, ПАТОГЕНЕТИКӢ ВА ОРИЗАҲОИ БЕМОРИИ ИШЕМИКИИ ДИЛ ВА ФИШОРБАНДӢ						
МАВЗУӢ: Хусусиятҳои клиникӣ, патогенетикӣ ва оризаҳои бемории ишемикии дилва фишорбаландӣ	Роҳбар илмӣ: мудири кафедраи терапия , Назаров Н.А.	2021	2025	Вазорати маориф ва илми ҶТ Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии ҶТ М.Д. Маркази тиббии шаҳрӣ №1 ба номи Карим Ахмедов; М.Д. Маркази Ҷумҳуриявии клинекии бемориҳои касбӣ; М.Д.	Вобаста ва натиҷаҳои бадастомада алгоритми маҷмӯи ташхисҳои муосири бемориҳои ишемикии дил ва фишорбаландӣ тартиб дода мешавад Чораҳои пешгирии бемориҳоише микии дил,	Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон. Барнома оид ба паст кардани оризаҳои бемории ишемикии дил ва фишорбаландӣ

					фишорбаландӣ ва оризаҳои онҳо мураттаб карда мешаванд.	
Марҳилаи 3: Таҳлили бемории ишемикии дил, фишорбандӣ ва оризаҳои онҳо	Роҳбар илмӣ: мудири кафедраи терапия , Назаров П.Ю. Иҷрокунандагон: н.и.т. Саидова О.Қ. н.и.т. Рузиева О.Р. Ассистентон: Муминов Ш.Ҷ. Бухориева Ш. Нуриддинов А.А. Якубов М.Р. Аҳмадзода Ф.Н. Нозиров К.Б. Сохибова С.Д. Файзуллоева С.М. Юнусова С.М. Гулмадова Ф.Р. Бахтиёри И. Малаева Н.А.	2023	2023	Вазорати маориф ва илми ҚТ Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии ҚТ М.Д. Маркази тиббии шаҳрӣ №1 ба номи Карим Аҳмедов; М.Д. Маркази Ҷумҳуриявии клинекии бемориҳои касбӣ. М.Д Маҷмуаи тандурустии “Истиқлол”	Таҳияи пешниҳодҳои асоснокшудаи илмӣ оиди коҳиш додани бемории силсилаи дилу рағҳо дар Тоҷикистон, амалӣ намудани чорабиниҳои пешгирии оризаҳои бемории ишемикии дил ва фишорбаландӣ, чоп намудани таҳлилҳои аналитӣ ва мақолаҳои илмӣ.	Патентҳо, пешниҳодҳои рационализаторӣ, санадҳои татбиқ дар амалияи клиникӣ, санадҳои татбиқ дар раванди таълим, воситаҳои таълимӣ ва монографияҳо
Тартиб додани алгоритми усулҳои гузаронидани таҳлилҳои лозима дар фишорбаландӣ	н.и.т. Саидова О.	2023	2023	М.Д. Маркази тиббии шаҳрӣ №1 ба номи Карим Аҳмедов; М.Д. Маркази	Маҷмуи таҳқиқотҳои таъхисӣ ва усулҳои самарабахши табобати	Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон. Барнома оид ба

				<p>Чумхуриявии клинекии бемориҳои касбӣ</p>	<p>бемории ишемикии дил ва фишорбандӣ мушахас ва натиҷагири карда мешаванд. Натиҷаҳои бадастомада ба сифати фишурдаҳо, мақолаҳои илмӣ ва ҳисобот нашр карда мешавад</p>	<p>паст кардани оризаҳои бемории ишемикии дил ва фишорбандӣ</p>
<p>Тартиб додани алгаритмӣ усулҳои гузаронидани таҳлилҳои лозима дар бемории ишемикии дил</p>	<p>ассистент Аҳмадзода Ф.Н.</p>	2023	2023	<p>М.Д. Маркази тиббии шаҳрӣ №1 ба номи Карим Аҳмедов; М.Д. Маркази Чумхуриявии клинекии бемориҳои касбӣ</p>	<p>Маҷмӯи таҳқиқотҳои таъхисӣ ва усулҳои самарабахши табобати бемории ишемикии дил ва фишорбандӣ мушахас ва натиҷагири карда мешаванд. Натиҷаҳои бадастомада ба сифати фишурдаҳо, мақолаҳои илмӣ ва</p>	<p>Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон. Барнома оид ба паст кардани оризаҳои бемории ишемикии дил ва фишорбандӣ</p>

					ҳисобот нашр карда мешавад	
Гузаронидани Электрокардиография (ЭКГ) Эхокарддар ҳолати ороми ва машғуратҳои ҷисмонӣ барои муъаян кардани тағиротҳо дар раванди кори дил ҳангоми бемории ишемикии дил	н.и.т. Рузиева О.	2023	2023	М.Д. Маркази тиббии шаҳрӣ №1 ба номи Карим Аҳмедов; М.Д. Маркази Ҷумҳуриявии клинекии бемориҳои касбӣ. М.Д. Маҷмуаи тандурустии “Истиқлол”	Маҷмуи таҳқиқотҳои ташхисӣ ва усулҳои самарабахши табобати бемории ишемикии дил ва фишорбандӣ мушахас ва натijaгири карда мешаванд. Натijaҳои бадастомада ба сифати фишурдаҳо, мақолаҳои илмӣ ва ҳисобот нашр карда мешавад	Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон. Барнома оид ба паст кардани оризаҳои бемории ишемикии дил ва фишорбаландӣ
Гузаронидани Электрокардиография (ЭКГ) Эхокарддар ҳолати ороми ва машғуратҳои ҷисмонӣ барои муъаян кардани тағиротҳо дар раванди кори дил ҳангоми фишорбандӣ	ассистент Якубов М.Р.	2023	2023	М.Д. Маркази тиббии шаҳрӣ №1 ба номи Карим Аҳмедов; М.Д. Маркази Ҷумҳуриявии клинекии бемориҳои касбӣ. М.Д. Маҷмуаи	Маҷмуи таҳқиқотҳои ташхисӣ ва усулҳои самарабахши табобати бемории ишемикии дил ва фишорбандӣ мушахас ва натijaгири	Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон. Барнома оид ба паст кардани оризаҳои бемории ишемикии дил ва фишорбаландӣ

				тандурустии “Истиқлол”	карда мешаванд. Натиҷаҳои бадастомада ба сифати фишурдаҳо, мақолаҳои илмӣ ва ҳисобот нашр карда мешавад	
Гузaronидани Эхокардиография дил (Эхо – КГ) дар ҳолати ороми ва машғуратҳои ҷисмонӣ барои муъаян кардани тағиротҳо дар раванди кори дил ҳангоми бемории ишемикии дил	н.и.т. Қаюмов Х.Б.	2023	2023	М.Д. Маркази тиббии шаҳрӣ №1 ба номи Карим Аҳмедов; М.Д. Маркази Ҷумҳуриявии клинекии бемориҳои касбӣ. М.Д. Маҷмуаи тандурустии “Истиқлол”	Маҷмуи таҳқиқотҳои таъхисӣ ва усулҳои самарабахши табобати бемории ишемикии дил ва фишорбандӣ мушахас ва натиҷагири карда мешаванд. Натиҷаҳои бадастомада ба сифати фишурдаҳо, мақолаҳои илмӣ ва ҳисобот нашр карда мешавад	Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон. Барнома оид ба паст кардани оризаҳои бемории ишемикии дил ва фишорбаландӣ
Гузaronидани Эхокардиография дил (Эхо – КГ) дар ҳолати ороми ва	ассистент Юнусова С.М.	2023	2023	М.Д. Маркази тиббии шаҳрӣ №1 ба номи	Маҷмуи таҳқиқотҳои таъхисӣ ва	Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии

<p>машғуятҳои барои муъаян тағиротҳо дар кори дил фишорбандӣ</p> <p>қисмонӣ кардани раванди ҳангоми</p>				<p>Карим Аҳмедов; М.Д. Маркази Ҷумҳуриявии клинекии бемориҳои касбӣ. М.Д. Маҷмуаи тандурустии “Истиқлол”</p>	<p>усулҳои самарабахши табobati бемории ишемикии дил ва фишорбандӣ мушахас ва натиҷагири карда мешаванд. Натиҷаҳои бадастомада ба сифати фишурдаҳо, мақолаҳои илмӣ ва ҳисобот нашр карда мешавад</p>	<p>аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон. Барнома оид ба паст кардани оризаҳои бемории ишемикии дил ва фишорбаландӣ</p>
<p>Гузаронидани клиникӣ дар беморони бимории дил</p> <p>таҳлилҳои байни ишекии</p>	<p>ассистент Муминов Ш.Ҷ.</p>	<p>2023</p>	<p>2023</p>	<p>М.Д. Маркази тиббии шахрӣ №1 ба номи Карим Аҳмедов; М.Д. Маркази Ҷумҳуриявии клинекии бемориҳои касбӣ. М.Д. Маҷмуаи тандурустии “Истиқлол”</p>	<p>Маҷмуи таҳқиқотҳои таҳхисӣ ва усулҳои самарабахши табobati бемории ишемикии дил ва фишорбандӣ мушахас ва натиҷагири карда мешаванд. Натиҷаҳои бадастомада ба сифати</p>	<p>Патентҳо, пешниҳодҳои рационализаторӣ, санадҳои татбиқ дар амалияи клиникӣ, санадҳои татбиқ дар раванди таълим, воситаҳои таълимӣ ва монографияҳо</p>

					фишурдаҳо, мақолаҳои илмӣ ва ҳисобот нашр карда мешавад	
Гузaronидани таҳлилҳои клиникӣ дар байни беморони бимории фишорбандӣ	ассистент <i>Гулмадова Ф.Р.</i>	2023	2023	М.Д. Маркази тиббии шаҳрӣ №1 ба номи Карим Ахмедов; М.Д. Маркази Ҷумҳуриявии клинёкии бемориҳои касбӣ. М.Д. Маҷмуаи тандурустии “Истиқлол”	Маҷмӯи таҳқиқотҳои ташхисӣ ва усулҳои самарабахши табобати бемории ишемиёкии дил ва фишорбандӣ мушахас ва натичагири карда мешаванд. Натичаҳои бадастомада ба сифати фишурдаҳо, мақолаҳои илмӣ ва ҳисобот нашр карда мешавад	Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон. Барнома оид ба паст кардани оризаҳои бемории ишемиёкии дил ва фишорбаландӣ
Гузaronидани таҳлилҳои биохимиявии хун дар байни беморони бимории ишекии дил	ассистент Нозиров К.Б.	2023	2023	М.Д. Маркази тиббии шаҳрӣ №1 ба номи Карим Ахмедов; М.Д. Маркази Ҷумҳуриявии клинёкии	Маҷмӯи таҳқиқотҳои ташхисӣ ва усулҳои самарабахши табобати бемории ишемиёкии дил	Патентҳо, пешниҳодҳои рационализаторӣ, санадҳои татбиқ дар амалияи клиникӣ, санадҳои татбиқ дар раванди таълим,

				бемориҳои касбӣ. М.Д. Маҷмуаи тандурусти "Истиқлол"	ва фишорбандӣ мушахас ва натиҷагири карда мешаванд. Натиҷаҳои бадастомада ба сифати фишурдаҳо, мақолаҳои илмӣ ва ҳисобот нашр карда мешавад	воситаҳои таълимӣ ва монографияҳо
Гузaronидани таҳлилҳои биохимиявии хун дар байни беморони фишорбандӣ	м/к Назаров П.Ю.	2023	2023	М.Д. Маркази тиббии шаҳрӣ №1 ба номи Карим Ахмедов; М.Д. Маркази Ҷумҳуриявии клинекии бемориҳои касбӣ. М.Д. Маҷмуаи тандурусти "Истиқлол"	Маҷмӯи таҳқиқотҳои таъхисӣ ва усулҳои самарабахши табобати бемории ишемикии дил ва фишорбандӣ мушахас ва натиҷагири карда мешаванд. Натиҷаҳои бадастомада ба сифати фишурдаҳо, мақолаҳои илмӣ ва ҳисобот нашр карда мешавад	Вазорати тандурусти ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон. Барнома оид ба паст кардани оризаҳои бемории ишемикии дил ва фишорбаландӣ

<p>Гузаронидани маниториг Холтер + ф/х дар 24 соатдар байни беморони фишорбандӣ</p>	<p>ассистент Соибова С.Д.</p>	<p>2023</p>	<p>2023</p>	<p>М.Д. Маркази тиббии шаҳрӣ №1 ба номи Карим Ахмедов; М.Д. Маркази Ҷумҳуриявии клинекии бемориҳои касбӣ. М.Д. Маҷмуаи тандурустии “Истиқлол”</p>	<p>Маҷмӯи таҳқиқотҳои таъхисӣ ва усулҳои самарабахши табобати бемории ишемикии дил ва фишорбандӣ мушахас ва натиҷагири карда мешаванд. Натиҷаҳои бадастомада ба сифати фишурдаҳо, мақолаҳои илмӣ ва ҳисобот нашр карда мешавад</p>	<p>Вазорати тандурусти ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон. Барнома оид ба паст кардани оризаҳои бемории ишемикии дил ва фишорбандӣ</p>
<p>Гузаронидани маниториг Холтер + ф/х дар 24 соатдар байни бемории ишемикии дил</p>	<p>ассистент Бухориева Ш.</p>	<p>2023</p>	<p>2023</p>	<p>М.Д. Маркази тиббии шаҳрӣ №1 ба номи Карим Ахмедов; М.Д. Маркази Ҷумҳуриявии клинекии бемориҳои касбӣ. М.Д. Маҷмуаи тандурустии “Истиқлол”</p>	<p>Маҷмӯи таҳқиқотҳои таъхисӣ ва усулҳои самарабахши табобати бемории ишемикии дил ва фишорбандӣ мушахас ва натиҷагири карда мешаванд.</p>	<p>Патентҳо, пешниҳодҳои рационализаторӣ, санадҳои татбиқ дар амалияи клиникӣ, санадҳои татбиқ дар раванди таълим, воситаҳои таълимӣ ва монографияҳо</p>

					Натиҷаҳои бадастомада ба сифати фишурдаҳо, мақолаҳои илмӣ ва ҳисобот нашр карда мешавад	
Тамғагузорӣ ва таъбири беморони бемории ишемикии дил ҳамчун омили муҳим дар ташхиси саривақт оризаҳо	ассистент Файзуллоева С.М.	2023	2023	М.Д. Маркази тиббии шаҳрӣ №1 ба номи Карим Ахмедов; М.Д. Маркази Ҷумҳуриявии клинекии бемориҳои касбӣ. М.Д. Маҷмуаи тандурусти "Истиқлол"	Маҷмӯи таҳқиқотҳои ташхисӣ ва усулҳои самарабахши табобати бемории ишемикии дил ва фишорбандӣ мушахас ва натиҷагири карда мешаванд. Натиҷаҳои бадастомада ба сифати фишурдаҳо, мақолаҳои илмӣ ва ҳисобот нашр карда мешавад	Патентҳо, пешниҳодҳои рационализаторӣ, санадҳои татбиқ дар амалияи клиникӣ, санадҳои татбиқ дар раванди таълим, воситаҳои таълимӣ ва монографияҳо

КАФЕДРАИ ҶАРРОҲӢ

САМТ: БЕҲТАР НАМУДАНИ ПЕШГИРИ, ТАШХИС ВА МУОЛИҶАИ БЕМОРИҲОИ РОҶИ ҲОЗИМА.

МАСОИЛ: АФЗОИШИ САТҲИ БЕМОРИҲОИ ГАСТРОЭНТЕРОЛОГӢ ВА ОРИЗАҲОИ ПЕШ АЗ ҶАРРОҲӢ, ДАР ВАҚТИ ҶАРРОҲӢ ВА МАРҲАЛАҲОИ БАЪДИҶАРРОҲӢ ДАР ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН.

МАВЗӮЪ: ОМУЗИШИ САБАБ, МУОЛИҶА, ПЕШГИРИИ БЕМОРИҲОИ ҶАРРОҲИШАВАНДАИ ГАСТРОЭНТЕРОЛОГӢ ВА

ОРИЗАҲОИ ОНҲО

<p>Мавзӯ: Омӯзиши сабаб, муолиҷа, пешгирии бемориҳои ҷарроҳишавандаи гастроэнтерологӣ ва оризаҳои онҳо</p>	<p>Роҳбари илмӣ: мудири кафедра, д.и.т. профессор Полвонов Ш.Б.</p>	<p>2021</p>	<p>2025</p>	<p>Вазорати маориф ва илми ҶТ Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии ҶТ</p>	<p>Тахияи пешниҳодҳои асоснокшудаи илмӣ оид ба ташхис ва муолиҷаи бемориҳои гастроэнтерологӣ ва коҳиш додани оризаҳои он дар Тоҷикистон</p>	<p>Вазорати маориф ва илми ҶТ, Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии ҶТ. Дар раванди таълим ва таъбот</p>
<p>Марҳалаи 3: Ба роҳ мондани усулҳои ташхиси бемориҳои роҳҳои ҳозима бо мақсади иҷроиши онҳо. Омӯхтани ҳулосаҳои муолиҷа ва оризаҳои баъдиҷарроҳии онҳо</p>	<p>Иҷрокунандагон: мудири кафедра, д.и.т. профессор Полвонов Ш.Б. н.и.т., Мирзоева А.Ф. н.и.т. Юлдошев М.А., н.и.т., дотсент Баротов З.Б., н.и.т., дотсент Шаханов А.Ш., н.и.т., Достиев У.А. асс. Муминзода Ш.Ч. асс. Абдуллоев С.Х. асс. Хочиева Р.Х. асс. Раҳмонов А.Р. асс. Сафолов Р.А. асс. Кодиров А.Р. асс. Махмадиев Ф.Б. асс. Шарипов К.И. асс. Тошев Ш.А.</p>	<p>2023</p>	<p>2023</p>	<p>Вазорати маориф ва илми ҶТ (Кафедраи ҷарроҳии факултети тиббии ДМТ), Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии ҶТ (Маҷмааи тиббии «Истиқлол»-и Дастгоҳи иҷроияи ҳукумати шаҳри Душанбе),</p>	<p>Омӯзиши натиҷаҳои далелҳои ташхис ва таъботи беморони гастроэнтерологӣ, муайян кардани мушкилот дар давраи пеш аз ҷарроҳӣ, дар давраи ҷарроҳӣ ва пас аз ҷарроҳӣ, ҷорӣ намудани усулҳои пешгирӣ ва бартарафсозии онҳо</p>	<p>Вазорати маориф ва илми ҶТ, Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии ҶТ. Патентҳо, пешниҳодҳои ратсионализаторӣ, санадҳои татбиқ дар амалияи клиникӣ, санадҳои татбиқ дар раванди таълим, воситаҳои таълимӣ-методи ва монографияҳо</p>

<p>Таҳлили адабиёти ҷаҳонӣ оид ба усулҳои муосири ташхис дар беморони гирифтори бемориҳои гастроэнтерологӣ</p>	<p>Н.и.т., Мирзоев А.Ф.</p>	<p>2023</p>	<p>2023</p>	<p>Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии Тотористон (кафедраи ҷарроҳии факултети тиббии ДМТ), Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон (Маҷмаи тиббии «Истиқлол»-и Дастгоҳи иҷроияи Ҳукумати шаҳри Душанбе)</p>	<p>Таҳлили адабиёти ҷаҳонӣ оид ба усулҳои муосири ташхиси беморони гирифтори бемориҳои гастроэнтерологӣ гузаронида мешавад, ки ин имкон медиҳад, ки ҷиҳатҳои қавӣ ва сустии усулҳои муосири ташхис дар қарда, самти таҳияи усулҳои самаранок муайян қарда шавад.</p>	<p>Мақолаҳо, тезисҳо қоп қарда мешаванд Патентҳо, пешниҳодҳои рационализаторӣ, санадҳои татбиқ дар амалияи клиникӣ, санадҳои татбиқ дар раванди таълим, воситаҳои таълимӣ ва монографияҳо</p>
<p>Таҳияи методологияи усулҳои ташхиси беморони гирифтори бемориҳои гастроэнтерологӣ</p>	<p>Н.и.т., Юлдошев М.А.</p>	<p>2023</p>	<p>2023</p>	<p>Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон Маҷмаи тиббии «Истиқлол»-и Дастгоҳи иҷроияи</p>	<p>Асосҳои назариявии усулҳои ташхис, меъёрҳои арзёбӣ ва самаранокии онҳо дар беморони гирифтори бемориҳои</p>	<p>Пешниҳодҳои рационализаторӣ</p>

				Ҳукумати шаҳри Душанбе)	гастроэнтерологӣ таҳия карда мешаванд.	
Коркарди усулҳои таҳлили беморони гирифтори касалиҳои меъдаю рӯда	Н.и.т., дотсент Баротов З.Б	2023	2023	Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон (Маҷмаи тиббии «Истиқлол»-и Дастгоҳи иҷроияи Ҳукумати шаҳри Душанбе)	Асосҳои амалии усулҳои таҳлили беморони гирифтори бемориҳои гастроэнтерологӣ таҳия карда мешаванд	Патентҳо, пешниҳодҳои рационализаторӣ
Татбиқи усулҳои таҳияшудаи таҳлили беморони гирифтори бемориҳои меъдаю рӯда дар амалияи клиникӣ	Н.и.т., дотсент Шаханов А.Ш.	2023	2023	Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон (Маҷмаи тиббии «Истиқлол»-и Дастгоҳи иҷроияи Ҳукумати шаҳри Душанбе)	Дар амалияи клиникӣ усулҳои таҳияшудаи таҳлили беморони бемориҳои меъдаю рӯда қорӣ карда мешаванд, ки таҳлили равандҳои беморӣ ва мураккабии онҳоро вобаста ба хусусиятҳои синну сол	Патентҳо, пешниҳодҳои рационализаторӣ, санадҳои татбиқи дар амалияи клиникӣ, санадҳои татбиқи дар раванди таълим, воситаҳои таълимӣ ва монографияҳо

					беҳтар намуда, мушкилии беморонро хеле кам мекунад.	
Таҳлили самарабахшии клиникии усулҳои ташхиси таҳияшуда дар беморони гирифтори бемориҳои гастроэнтерологӣ	Ассистент Н.и.т., Достиев У.А.	2023	2023	Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон (Маҷмааи тиббии «Истиқлол»-и Дастгоҳи иҷроияи Ҳукумати шаҳри Душанбе)	Таҳлили самаранокии клиникии усулҳои таҳияшуда дар беморони гирифтори бемориҳои гастроэнтероло гӣ дар асоси кам кардани шумораи мушкилиҳо ва басомади такрори беморӣ гузаронида мешавад.	Протоколҳо оид ба самаранокии усулҳои ташхиси таҳияшуда дар беморони гирифтори бемориҳои гастроэнтерологӣ пешниҳод карда мешаванд.
Гузaronидани ташхиси лабораторӣ бо истифода аз усулҳои ташхиси таҳияшуда	Ассистент Муминзода Ш.Ч.	2023	2023	Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон (Маҷмааи тиббии «Истиқлол»-и Дастгоҳи иҷроияи Ҳукумати	Усулҳои таҳияшудаи ташхиси лабораторӣ сифати ташхис ва пешгирии мушкилотро дар беморони рӯдаи меъдаю рӯда беҳтар хоҳанд кард.	Санадҳои татбиқ дар амалияи клиникӣ ва протоколҳои клиникӣ

				шаҳри Душанбе)		
Гузаронидани ташхиси инструменталӣ бо истифода аз усулҳои таҳияшуда	Ассистент Абдуллоев С. Х.	2023	2023	Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон (Маҷмааи тиббии «Истиқлол»-и Дастгоҳи иҷроияи Ҳукумати шаҳри Душанбе)	Усулҳои таҳияшудаи ташхиси инструменталӣ сифати муоинаи муқаррарӣ ва пешгирикунанд а, муайян кардани бемориҳо, назорати ҷараёни онҳо, баҳодиҳии самаранокии табобатро беҳтар мекунд.	Санадҳои татбиқ дар амалияи клиникӣ ва протоколҳои клиникӣ
Гузаронидани ташхиси морфологӣ бо усулҳои таҳияшуда	Ассистент Хочиева Р.Х.	2023	2023	Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон (Маҷмааи тиббии «Истиқлол»-и Дастгоҳи иҷроияи Ҳукумати шаҳри Душанбе)	Усулҳои кор карда баромадашудаи ташхиси морфологӣ сифати ташхисро беҳтар намуда, шумораи беморони гирифтори шаклҳои пешрафтаи варамҳои	Санадҳои татбиқ дар амалияи клиникӣ ва протоколҳои клиникӣ

					ашаддиро кам мекунанд.	
Гузаронидани усулҳои таҳисси физикӣ бо усулҳои таҳияшуда	Ассистент Раҳмонов А.Р.	2023	2023	Вазорати тандурусти ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон (Маҷмаи тиббии «Истиқлол»-и Дастгоҳи иҷроияи Ҳукумати шаҳри Душанбе)	Усулҳои таҳияшудаи таҳисси инструменталӣ сифати муоинаи муқаррарӣ ва пешгирикунанда, муайян кардани бемориҳо, назорати чараёни онҳо, баҳодиҳии самаранокии табобатро беҳтар мекунанд.	Санадҳои татбиқ дар амалияи клиникӣ ва протоколҳои клиникӣ
Гузаронидани усулҳои таҳисси физикии дуюмдараҷа бо истифода аз усулҳои таҳияшуда	Ассистент Сафолов Р.А.	2023	2023	Вазорати тандурусти ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон (Маҷмаи тиббии «Истиқлол»-и Дастгоҳи иҷроияи Ҳукумати шаҳри Душанбе)	Усулҳои таҳияшудаи таҳисси инструменталӣ сифати муоинаи муқаррарӣ ва пешгирикунанда, муайян кардани бемориҳо, назорати чараёни онҳо, баҳодиҳии	Санадҳои татбиқ дар амалияи клиникӣ ва протоколҳои клиникӣ

					самаранокии табобатро беҳтар мекунанд.	
Татбиқи усулҳои таҳияшуда дар раванди таълим дар кафедра	Ассистент Н.И.Т. Кодиров А.Р.	2023	2023	Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии Тотористон (кафедраи ҷарроҳии факултети тиббии ДМТ),	Ҷорӣ намудани усулҳои таҳияшуда дар раванди таълим дар кафедра имкон медиҳад, ки усулҳои дахлдори ташхиси муосир ва мутобиқгардонии онҳо ба истифодабарандаи ниҳой таълим дода шаванд.	Санадҳои татбиқи раванди таълим, воситаҳои таълимӣ ва монографияҳо
Гузaronидани тавсифи муқоисавӣ ва самаранокии иқтисодии усулҳои ташхиси пешниҳодшуда	Ассистент . Махмадиев Ф.Б.	2023	2023	Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон (Маҷмааи тиббии «Истиқдол»-и Дастгоҳи иҷроияи Ҳукумати шаҳри Душанбе)	Таърифи самаранокии усулҳои ташхиси натиҷаҳои муоинаи клиникаи беморони гирифтори бемориҳои меъдаю рӯдаро беҳтар намуда, шумораи усулҳои ташхиси	Санадҳои татбиқ дар амалияи клиникӣ ва протоколҳои клиникӣ

					пешомаднокро коҳиш медиҳад	
Гузаронидани таҳлили оморӣ оид ба усулҳои ташҳиси гузаронидашуда	Ассистент Шарипов К.И.	2023	2023	Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон (кафедраи ҷарроҳии факултети тиббии ДМТ), Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон (Комплекси тиббии «Истиқлол»-и Дастгоҳи ичроия хукумати шаҳри Душанбе	Гузаронидани таҳлили оморӣ бо истифода аз усулҳои таҳлили яктарафа ва бисёрҷонибаи регрессияи логистикӣ имкон медиҳад, ки омилҳои хавф муайян карда шаванд ва ҷадвали стратификация и хавф дар беморони рӯдаи меъдаву рӯда таҳия карда шаванд.	Санадҳои татбиқ дар амалияи клиникӣ ва протоколҳои клиникӣ
Апробатсияи усулҳои ташҳиси пешниҳодшуда	Ассистент Тошев Ш.А.	2023	2023	Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон (кафедраи ҷарроҳии факултети тиббии ДМТ),	Санҷиши усулҳои ташҳиси пешниҳодшуда чиҳатҳои қавӣ ва заъфи усулҳои ташҳиси таҳияшударо дар ҷомеаи илмӣ ошкор	Иштирок дар конференсияҳои илмӣ, конгрессҳо, симпозиумҳо, мизҳои мудаввар

					хоҳад кард.	
КАФЕДРАИ МИКРОБИОЛОГИЯ						
САМТ: БАҲОДИҲИИ СИҲАТИИ ОММА ВА АФЗАЛИЯТҲОИ ТИББИ ПРОФИЛАКТИКӢ (ҲИФЗИ СОЛИМИИ МОДАРУ КӢДАК, ФИЗОИ СОЛИМ).						
МАСОИЛ: ТАШҲИС ВА ТАБОБАТИ БЕНАСЛИИ ЗАНОН ВА МАРДОН.						
МАВЗУӢ: ТАЪСИРИ МИКРОБАКТЕРИЯИ ТУБЕРКУЛӢЗ ДАР ЗАНҲОИ СИННУ СОЛИ РЕПРОДУКТИВӢ						
Мавзӯ: Таъсири микробактерияи туберкулёз дар занҳои синну соли репродуктивӣ	Роҳбари илмӣ: н.и.т. Бозорова Р.С. Иҷрокунандагон : Ҳайати устодони кафедраи микробиология	2023	2025	Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон. Муассисаҳои давлатӣ ва шахсии самти ташхисидошта	Натиҷаҳои тадқиқот дар шакли мақолаҳо ва фишурдаҳо дар журналҳои илмӣ ва конференсияҳо и илмӣ пешниҳод карда мешаванд.	Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии ҶТ, Вазорати маориф ва илми ҶТ. (дар раванди таълим ва табобат)
МАРҲИЛАИ 1: Чаъм намудани мавод аз рӯйи мавзуи илмии мазкур ва коркарди онҳо	Иҷрокунандагон : Мудири кафедра н.и.т. Бозорова Ш.С., м/к. Холмуродова З.А. <i>ассистентон:</i> Алиева С.Д. Назарова Ф.Ҳ., Масонова Л.Ю.	2023	2023	Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон. Муассисаҳои давлатӣ ва шахсии самти	Натиҷаҳои тадқиқот дар шакли мақолаҳо ва фишурдаҳо дар журналҳои илмӣ ва конференсияҳо и илмӣ	Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии ҶТ, Вазорати маориф ва илми ҶТ. (дар раванди таълим ва табобат)

				ташхисидошта	пешниҳод карда мешаванд.	
Рохбарӣ ва назорат аз рӯйи иҷрои раванди кор. Баҳодихӣ иҷрои кор дар марҳилаи мазкур.	Мудири кафедра н.и.т. Бозорова Р.С.	2023	2023	Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон. Муассисаҳои давлатӣ ва шахсии самти ташхисидошта	Натиҷаҳои тадқиқот дар шакли мақолаҳо ва фишурдаҳо дар журналҳои илмӣ ва конференсияҳо и илмӣ пешниҳод карда мешаванд.	Иштирок дар конференсияҳои илмӣ, конгрессҳо, симпозиумҳо, мизҳои мудафвар
Омӯзиш ва ҷаъм намудани маълумотҳои шарҳи адабиёт аз соли 2000 то соли 2010	Ассистент Алиева С.Д.	2023	2023	Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон. Муассисаҳои давлатӣ ва шахсии самти ташхисидошта	Натиҷаҳои тадқиқот дар шакли мақолаҳо ва фишурдаҳо дар журналҳои илмӣ ва конференсияҳо и илмӣ .	Иштирок дар конференсияҳои илмӣ, конгрессҳо, симпозиумҳо, мизҳои мудафвар
Омӯзиш ва ҷаъм намудани маълумотҳои шарҳи адабиёт аз соли 2010 то соли 2020	м\к Холмуродова З.А.	2023	2023	Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон. Муассисаҳои давлатӣ ва шахсии самти ташхисидошта	Натиҷаҳои тадқиқот дар шакли мақолаҳо ва фишурдаҳо дар журналҳои илмӣ ва конференсияҳо и илмӣ пешниҳод	Иштирок дар конференсияҳои илмӣ, конгрессҳо, симпозиумҳо, мизҳои мудафвар

					карда мешаванд.	
Қаъм намудани маълумотҳои бойгонӣ аз рӯйи картаҳои беморон аз марказҳои репродуктивӣ, марказҳои беморони сил ва таввалудхонаҳо бо усули нусхабардорӣ	Ассистент Масонова Л.Ю.	2023	2023	Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон. Муассисаҳои давлатӣ ва шахсии самти ташхисидошта	Натиҷаҳои тадқиқот дар шакли мақолаҳо ва фишурдаҳо дар журналҳои илмӣ ва .	Иштирок дар конференсияҳои илмӣ, конгрессҳо, симпозиумҳо, мизҳои мудаввар
Қаъм намудани маълумотҳои тадқиқот бо роҳи гузаронидани ташхисҳои микробиологӣ	Ассистент Назарова Ф.Ҳ.	2023	2023	Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон. Муассисаҳои давлатӣ ва шахсии самти ташхисидошта	Натиҷаҳои тадқиқот дар шакли мақолаҳо ва фишурдаҳо дар журналҳои илмӣ ва конференсияҳо и илмӣ пешниҳод карда мешаванд.	Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии ҚТ, Вазорати маориф ва илми ҚТ. (дар раванди таълим ва таъбат)

**Декани факултети тиббӣ,
д.и.т., профессор**

Талабзода М.С.

**Муовини декан оид ба илм
ва рабитаҳои байналмилалӣ**

Шералиев М.Н.